
Dėmesio skaitytojams ir 
rėmėjams! Pranešame, kad 
„Dirvos” priešatostoginė laida 
Nr. 13 bus išleista birželio 22 
d. Po atostogų laikraštis išeis 
liepos 20 d.

Vi siems skai ty to jams ir 
rėmėjams lin ki me ma lo nių 
va sa ros atos to gų!

Briu se ly je su dar bo vi zi tu 
viešin ti Mi nistrė Pir mi ninkė 
In gri da Šimo nytė su si ti ko su 
NA TO ge ne ra li niu sek re to riu
mi Jen su Stol ten ber gu. Su
si ti ki me bu vo ap tar ti re gio no 
bei Al jan so sau gu mo iššūkiai, 
san ty kiai su Ru si ja ir ki ti ak
tu alūs klau si mai.

„NA TO, kaip ko lek ty vinės 
gy ny bos Al jan sas, yra es mi nis 
Lie tu vos sau gu mo ga ran tas, o 
da bar tinėje sau gu mo ap lin ko je 
sąjun gi ninkų bu vi mas mūsų 
re gio ne yra gy vy biškai svar
bus”, – sakė prem jerė.

Prem jerė padėko jo už NA
TO priešaki nes pajėgas ir oro 
po li ci jos mi siją, pri si de dančią 
prie Lie tu vos ir vi so re gio no 
sau gu mo.

„Svar bu ir to liau stip rin ti 
NA TO gy ny bos ir at gra

NA TO YRA ES MI NIS LIE TU VOS 
SAU GU MO GA RAN TAS

sy mo prie monės sie kiant 
užtik rin ti Al jan so gebėjimą 
sku biai su teik ti pa stip ri nimą 
krizės ar kon flik to me tu. 
Šios prie monės ypač svar
bios at gra sant Ru siją, ku
ri ke lia rimčiau sią grėsmę 
mūsų re gio no ir vi so Al jan so 
sau gu mui bei sta bi lu mui. 
Te be sitęsian ti Ru si jos ag
re si ja ir prastėjan ti padėtis 
Bal ta ru si jo je mums pri me
na, kad taip pat pri va lo me 
nuo lat stip rin ti at gra symą ir 
gy nybą”, – pabrėžė prem jerė.

Anot Mi nistrės Pir mi
ninkės, Lie tu va ne keičia prin
ci pinės nuo sta tos skir ti 2 proc. 
šalies BVP gy ny bai, o iki 2030 
m. pla nuo ja in ves ti ci jas į sau
gumą ir gy nybą pa di din ti iki 
2,5 proc.

Lie tu va pri ta ria NA TO at

virų durų po li ti kos siūly mams, 
su si ju siems su part ne rystėmis, 
ir ypač pa ra ma Uk rai nai ir Sa
kart ve lui.

Taip pat ap tar tas ne tru kus, 
birželio 14 d., NA TO būstinėje 
Briu se ly je vyk sian tis Al jan so 
su si ti ki mas.

J. Stol ten ber gui padėko ta 
už pa ramą būsi mam NA TO 
viršūnių su si ti ki mui Vil niu je 
2023 me tais.                    LRV

Lietuvos Mi nistrė Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė (kairėje) ir NA TO ge ne ra li nis sek re to riu s Jen sas 
Stol ten ber gas.                                                                                                                                  NATO

2021 m. ge gužės 23 d. 
Mins ko oro uos te pri vers ti
nai bu vo nu tup dy tas Ry a nair 
lėktu vas (rei so Nr. FR4978), 
skridęs maršru tu Atėnai – 
Vil  nius.  Pra nešama, kad 
or lai viu iš vi so skri do 123 
ke lei viai, tarp ku rių – 94 
Lie tu vos Res pub li kos pi
liečiai. Da ry ti na prie lai da, 
kad tai ge rai su pla nuo ta Bal
ta ru si jos spe cia liųjų tar nybų 
(KGB) ope ra ci ja, skir ta oro 
uos te su im ti Bal ta ru si jos 
žur na listą ir opo zi ci jos ak ty
vistą Ra maną Pra ta sie vičių, 
ku ris režimo yra įtrauk tas į 
eks tre mistų sąrašą ir jam ga li 
grėsti mir ties bausmė. Kar tu 
bu vo su im ta Ru si jos Fe de ra
ci jos pi lietė, EHU stu dentė 
So fia Sa pe ga. At sižvel giant 
į tai, kad šie veiks mai sukėlė 
grėsmę ES pi liečių sau gu
mui ir gy vy bei bei ci vi li nei 
avia ci jai, taip pat pažeidė 
pa grin di nes ke lia vu siųjų 
tei ses į laisvę, siūlo me pa
pil dy ti Lie tu vos po zi ciją ir 
ją pri sta ty ti Eu ro pos Va dovų 
Ta ry bo je bei ES užsie nio 
rei kalų ta ry bo je, siūly da mi:

1. Įver tin ti dėl Bal ta ru
si jos režimo veiksmų pras
tėjančią sau gu mo si tu a ciją 
re gio ne.

2.  Mins ko spren dimą 
prie var ta nu tup dy ti į Vil
nių skri dusį lėktuvą ver tin ti 
kaip vals ty bi nio te ro riz mo 
aktą, nu kreiptą prieš̌ Eu ro
pos Sąjun gos ir ki tų šalių 
pi liečių, prie globsčio nuo 
režimo per se kio ji mo ieškan
čių Bal ta ru si jos pi lie tinės 
vi suo menės at stovų, taip pat 

LIE TU VOS RES PUB LI KOS PO ZI CI JA  
DĖL PRI VERS TI NIO RY A NAIR LĖKTU VO NU TUP DY MO MINS KE

tarp tau tinės ci vi linės avia ci
jos sau gumą.

3. Kvies ti ES vals ty bes 
ne del siant re a guo ti į Bal
ta ru si jos režimo ke liamą 
grėsmę tarp tau ti nei ci vi li nei 
avia ci jai. Įves ti drau dimą ES 
šalių pri klau sančioms avia li
ni joms skris ti virš Bal ta ru si
jos oro erdvės.

4. Uždraus ti Bal ta ru si jos 
avia kom pa ni joms skris ti į 
ES vals ty bes. Įtrauk ti Bal
ta ru si jos vals ty binę kom
pa ni ja „Be la via” į ket virtąjį 
ES tiks li nių sank cijų pa ketą, 
uždraudžiant jai nau do tis ES 
šalių oro erd ve.

5. Pa ra gin ti Tarp tau tinę 
ci vi linės avia ci jos or ga ni
za ciją (ICAO) ne del siant 
at lik ti tarp tau tinį 2021 m. 
ge gužės 23 d. in ci den to ty
rimą. Taip pat siūly ti ty ri mo 
lai ko tar piui stab dy ti Bal ta
ru si jos na rystę ICAO.

6. Pa ra gin ti Eu ro pos avia
ci jos sau gu mo agentūrą (EU
A SA) pri im ti spren dimą dėl 
Bal ta ru si jos skrydžio val dy
mo tar nybų ne pa ti ki mu mo.

7. Kuo sku biau pri im ti 
pilną ket virtąjį ES tiks li nių 
sank cijų pa ketą, pa pil do mai 
į jį įtrau kiant vi sus as me
nis bei or ga ni za ci jas, at sa
kin gus už šį aktą ir pradėti 
reng ti penktąjį ES tiks li nių 
sank cijų pa ketą, tai komą į 
ES eks por tuo jančioms su 
režimu su si ju sioms įmonėms 
ir as me nims, pri sidėju siems 
prie Ry a nair lėktu vo pa gro
bi mo.

8. Ra gin ti ES vals ty bes 
na res nu trauk t i  Eu ro pos 

Sąjun gos sek to ri nio ben
dra dar bia vi mo, tech ninės ir 
fi nan sinės pa gal bos in stru
men tus ir ki tas ben dra dar
bia vi mo su Bal ta ru si ja pro
gra mas, ku rias įgy ven di na 
Bal ta ru si jos na cio na li nio ir 
vie tos lyg mens vals ty binės 
ins ti tu ci jos, Eu ro pos Ko
mi si jai ne tai kant fi nan si nių 
ko rek cijų ES vals tybėms 
narėms ir jo se vei kian tiems 
ju ri di niams sub jek tams.

9. Pa ra gin ti  tarp tau ti
nes fi nan si nes ins ti tu ci jas 
(EBRD, PB, TVF ir kt.), ES 
šalių na rių fi nan si nes ir eks
por to kre di tus bei ga ran ti jas 
tei kiančias ins ti tu ci jas ir 
agentūras nu trauk ti fi nan sa
vi mo, ga ran tijų ir pa gal bos 
me cha niz mus Bal ta ru si jo je 
įgy ven di na miems vals ty bi
niams pro jek tams, iš ku rių 
t ie sio giai ar ne tie sio giai 
gau na naudą Alek san dro Lu
kašen kos režimas.

10. Im tis bendrų veiksmų 
Jung tinėse Tau to se, NA TO, 
G7 ir ki to se tarp tau tinėse 
or ga ni za ci jo se bei for ma tuo
se dėl Bal ta ru si jos režimo 
ke liamų grėsmių įver ti ni mo 
ir po li ti nių ka li nių išlais vi ni
mo.                              LRV

Birželio 14ąją – Ge du lo ir 
vil ties dieną – vi sa šalis minės 
80ąsias trem ties pradžios 
Lie tu vo je me ti nes. Šią dieną 
nu ma to mas ir pro jek to „Mi si ja 
Si bi ras” veik los fi na las. Prieš 
bai giant pro jektą, or ga ni za
to riai kviečia į jau tra di ci ja 
ta pu sią ak ciją „Ištark, išgirsk, 
išsau gok”, ku rios me tu lie
tu viai iš vi so pa sau lio galės 
vir tu a liai įpras min ti trem ti nių 
ir po li ti nių ka li nių at mi nimą. 

Dėl be sitęsiančios pan de
mi jos trem ti nių ir po li ti nių 
ka li nių vardų, pa vardžių ir 
li kimų skai ty mo ak ciją ant rus 
me tus iš eilės nuspręsta per
kel ti į vir tu a lią erdvę – spe
cia liai su kurtą Ge du lo ir vil ties 
die nos plat formą, pa sie kiamą 
ad re su www.bir ze lio14.lt.

Praėju sių metų prak ti ka 
pa rodė, jog skait me ninės prie
monės ben dram tiks lui – is to ri
jos išsau go ji mui – ga li su jung ti 
dar dau giau lie tu vių vi sa me 
pa sau ly je. Vir tu alūs skai ty mai 
tru ko parą, o jų me tu pri si
jungė dau giau nei 200 lie tu vių 
iš Lie tu vos, Jung ti nių Ame ri
kos Vals tijų, Ita li jos, Bel gi jos, 
Olan di jos, Didžio sios Bri ta
ni jos, Ka na dos, Vo kie ti jos, 
Liuk sem bur go, Es ti jos, Kip ro, 
Ar gen ti nos, Sa kart ve lo, Ja po
ni jos, Grai ki jos.

To kio pobūdžio tie sio
ginė tran slia ci ja, ku rios me tu 

PRIEŠ AT SI SVEI KIN DA MAS PRO JEK TAS 
„MI SI JA SI BI RAS” KVIEČIA PA MINĖTI 

GE DU LO IR VIL TIES DIENĄ
skaitė skir tin gi žmonės, su
laukė di de lio su si domėji mo. 
Skai ty muo se da ly va vo ne tik 
lie tu viai iš vi so pa sau lio, bet 
ir vi suo menėje ge rai žino mi 
žmonės: žur na lis tas Ry tis 
Zem kaus kas, hu mo ris tas Pau
lius Amb ra ze vičius, ves tu vių 
pla nuo to ja Lau ra Va gonė.

Šie met šeštą kartą iš eilės 
vyk sian tys skai ty mai taip pat 
bus atliekami vaizdo skam
bučiais, susisiekiant su vi sais 
iš anks to užsi re gist ra vu siais į 
skai ty mus. Skai ty mai, kaip ir 
įpras ta, truks parą, o jų me tu 
ti ki ma si įgar sin ti 40 000 trem
ti nių bei po li ti nių ka li nių vardų 
ir li kimų.

„Praėju siais me tais turėjo
me bai mių, jog vir tu alūs skai
ty mai ne pri trauks tiek daug 
vi suo menės su si domėji mo, 
nes pan de mi niai vir tu alūs ren
gi niai ir įvy kiai jau ta po kas
die ny be. Vis gi, tiek da ly vių, 
tiek žiūrovų skaičius pra au go 
lūkesčius.

Jei ne vir tu alūs skai ty mai, 
nie ka da nebūtu me su gebėję 
pri trauk ti tiek daug lie tu vių iš 
to li miau sių pa sau lio šalių bei 
su teik ti ga li mybę įpras min ti 
lie tu vių trem ti nių is to riją, kad 
ir kur bebūtu me. Tam tik ra 
pras me sukūrėme is to ri jos til
tus vi sa me pa sau ly je ir šie met 
šią tra di ciją tęsia me”, – tei gia 
pro jek to „Mi si ja Si bi ras” va
dovė Aistė Ei du kai tytė.

Taip pat pro jek tas „Mi si
ja Si bi ras” Ge du lo ir vil ties 
dieną 11:59 val. or ga ni zuo ja 
Vi suo tinę ty los mi nutę, ku rios 

(Nukelta į 5 psl.)
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 
birželio 3 d. susitiko su finansų ministre Gintare Skaiste ir 
krašto apsaugos viceministru Žilvinu Tomkumi ir aptarė 
Lietuvos gynybos išlaidų atitiktį NATO įsipareigojimams. 
Pagal Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos 
(EBPO) paskelbtas šių metų prognozes, Lietuvos ekonomika 
augs greičiau, nei prognozuota anksčiau, todėl finansavimo 
gynybai santykis su BVP sumažėtų. Šalies vadovas su finansų 
ministre ir krašto apsaugos viceministru susitarė, kad gynybos 
finansavimas šiais metais bus 20,5 mln. eurų didesnis, tai už
tikrins, kad Lietuva toliau galės vykdyti savo įsipareigojimus 
NATO ir šiais metais gynybai skirti mažiausiai 2,03 proc. BVP.

Lietuvos užsienio reikalų ministerija pranešė apie, kaip 
teigiama, – beprecedentinį diplomatinį paštą gabenusio Lietuvos 
automobilio sulaikymą. Baltarusijos pareigūnai pasienyje pa
reikalavo nuplėšti diplomatines plombas ir atidaryti automobilį. 
Lietuvos diplomatiniams kurjeriams nesutikus su šiuo reikalavi
mu, automobilis buvo priverstas grįžti į Lietuvos teritoriją. Dėl 
įvykio Baltarusijos ambasados atstovui įteikta protesto nota.

Birželio 5 d. Vilniuje vykusiame Laisvės partijos suvažiavi
me Aušrinė Armonaitė perrinkta antrai Pirmininkės kadencijai, 
surinkus 256 delegatų balsų. Kalbėdama apie Laisvės partijos 
politinius planus artimiausiems dvejiems metams, perrinktoji 
pirmininkė akcentavo, kad svarbu ne tik įgyvendinti savo poli
tinę programą, bet ir sutvirtinti pačią organizaciją.

Adutiškio pasieniečiai Švenčionių rajone sulaikė 3 į 
Lietuvą iš Baltarusijos bandžiusius patekti neteisėtus migran
tus. Dokumentų neturintys vyrai prisistatė Afganistano pilie
čiais, praneša Valstybės sienos apsaugos tarnyba (VSAT). Šis 
sulaikymas įvyko birželio 6 d. ryte prie sienos su Baltarusija 
ties Švenčionių rajono Kalvaltiškės kaimu. Šiemet į Lietuvą iš 
Baltarusijos bandė patekti daugiau kaip 270 neteisėtų migrantų, 
daugiausiai Irako piliečiai. Šis skaičius yra daugiau kaip 3 kartus 
didesnis nei buvo per visus 2020uosius. Paskutiniu Europos 
diktatoriumi vadinamas Aleksandras Lukašenka pažadėjo, 
jog Lietuvą „užplūs nelegalai ir narkomanai” atvykstantys per 
Baltarusiją, dėl to, jog Lietuva su kitomis demokratiškomis 
pasaulio valstybėmis siekia ekonominių sankcijų Baltarusijos 
valdžiai dėl opozicijos persekiojimo ir kankinimų. Situacija 
Lietuvos ir Baltarusijos pasienyje, kur pastaruoju metu paste
bimai išaugo nelegalių migrantų srautas, kelia nerimą, tačiau 
Lietuva yra pasirengusi į tai reaguoti, teigia Lietuvos Prezidentas 
Gitanas Nausėda.

Vilniuje, Vingio parke, birželio 5 d., šeštadienį vyko Centro 
partijos – tautininkų suvažiavimas, kuriame bendram veikimui 
susijungė trys politinės organizacijos: Centro partija – tauti
ninkai, P. Gražulio judėjimas „Už Lietuvą – vyrai!” ir Lietuvių 
tautininkų ir respublikonų sąjunga. Politinių jėgų susivienijimas 
tapo „Tautos ir teisingumo sąjunga”, jos pirmininku išrinktas 
Seimo narys Petras Gražulis. Buvęs Centro partijos – tauti
ninkų pirmininkas Naglis Puteikis tapo „Tautos ir teisingumo 
sąjungos” pirmininko pavaduotoju. Sąjungos pirmininko pava
duotojais suvažiavime išrinkti Kristupas Krivickas, politinės 
tarybos pirmininku tapo Gintaras Songaila.

Lietuvos privačiuose ūkiuose plintant paukščių gripui 
veterinarijos specialistai ragina ūkininkus nenumoti ranka į 
biosaugos reikalavimus. Laikyti paukščius uždarytus, juos įsi
gyti tik iš legalių pardavėjų. Nuo sausio sunaikinta beveik 2,5 
tūkstančio paukščių, užsikrėtusių gripu.

Neblaivus prie vairo įkliuvęs Lietuvos Aukščiausiojo 
Teismo teisėjas Arvydas Daugėla teigia tą dieną nevartojęs 
alkoholio ir jokių girtumo požymių nejutęs, rašo „Lietuvos ry
tas”.  Jis tvirtino pats paprašęs atlikti kraujo tyrimą, jo rezultatų 
tvirtino dar nežinantis. Teisėjų taryba rengia neeilinį posėdį, 
skirtą apsvarstyti prezidento Gitano Nausėdos siūlymui atleisti 
A. Daugėlą iš pareigų pažeminus teisėjo vardą. Jis neblaivus 
prie vairo policijai įkliuvo Kauno rajone birželio 1 dieną. LRT 
portalo duomenimis, jam nustatytas 1,82 promilės girtumas.

JAV verslo magnato, elektromobilių bendrovės „Tesla” 
įkūrėjo Elono Musko kosminių technologijų įmonė „SpaceX” 
steigiasi Lietuvoje: įregistruota bendrovė „Starlink Lithuania”.
„Starlink” yra „SpaceX” dirbtinių žemės palydovų sistemos 
projektas, Lietuvoje bendrovė ketina teikti palydovinio interneto 
paslaugą, kuri aktualiausia atokesnėse šalies vietose.

Vilniaus miesto savivaldybė neišdavė leidimo „Šeimos 
gynimo maršo” organizatoriams dar vienam renginiui birželio 
viduryje. Meras Remigijus Šimašius sako, kad leidimas neiš
duotas, nes tai yra „politinis festivalis”, o jo dalyviai, kaip parodė 
pirmasis renginys, nesilaiko karantino reikalavimų.

Jung tinės Vals ti jos ben
drau da mos su Ru si ja pa lai kys 
sa vo sąjun gi nin kes Eu ro po je, 
pažadėjo pre zi den tas Joe Bi
de nas, šį mėnesį su si tik sian tis 
su Ru si jos vadu Vla di mi ru 
Pu ti nu.

J. Bi de nas birželio 9 d. 
išvyks į Eu ropą, kur da ly vaus 
Didžio jo sep ty ne to (G7) ir 
NA TO viršūnių su si ti ki muo
se, o birželio 16ąją Žene vo je 
su rengs pirmą sa vo, kaip JAV 
pre zi den to, su si ti kimą su V. 
Pu ti nu.

Šis svar bus JAV ir Ru si jos 
vadovų su si ti ki mas akis į akį 
ren gia mas ki lus didžiau siai 
per daug metų Vašing to no 
ir Mask vos san ty kių kri zei. 
Įtampą ke lia vir tinė įvai rių 
klau simų, įskai tant įta ri mus 
ki ber ne tinėmis ata ko mis, žmo
gaus tei sių pažei di mais ir 
kišimu si į rin ki mus.

Laik rašty je „The Was
hing ton Post” pa skelb ta me 
straips ny je J. Bi de nas rašė, kad 
stip rins Vašing to no „de mo kra
tinius al jan sus” dau ge lio kri zių 
ir au gančios Mask vos bei Pe
ki no grėsmės aki vaiz do je.

„Vie nin gai spręsi me Ru
si jos iššūkius Eu ro pos sau
gu mui, pra de dant [Ru si jos] 
ag re si ja Uk rai no je, ir ne bus 
jo kių abe jo nių dėl Jung ti nių 
Vals tijų pa si ryžimo gin ti mūsų 
de mo kra tines ver ty bes, ku rių 
ne ga li me at skir ti nuo sa vo in
te resų”, – rašė jis.

„Pre zi den tas V. Pu ti nas 

JAV ŽADA PA LAI KY TI SĄJUN GI NIN KES EU RO PO JE

JAV prezidentas Joe Bi de nas.                                           Getty Images

žino, kad aš ne dve jo da mas 
re a guo siu į būsimą žalingą 
veiklą, – sakė J. Bi de nas. – Kai 
su si tik si me, vėl ak cen tuo siu 
Jung ti nių Vals tijų, Eu ro pos ir 
pa našiai gal vo jančių de mo kra
tijų įsi pa rei go jimą gin ti žmo
gaus tei ses ir orumą.”

Nuo sau sio, kai pradėjo 
darbą JAV pre zi den to pos te, 
J. Bi de nas di di na spau dimą 
Krem liui, o jo ko men ta ras, 
ku riuo jis pa ly gi no V. Pu tiną 
su žudi ku, išpro vo ka vo Mask
vos įtūžį.

Tačiau abu vadovai yra iš
reiškę viltį, kad šalių san ty kiai 

ga li gerėti. Ru si jos pre zi den tas 
penk ta dienį sakė, jog ti ki si po
zi ty vaus de rybų re zul ta to.

J. Bi de nas straips ny je „The 
Was hing ton Post” taip pat 
pabrėžė, kad Vašing to nas „ne
sie kia kon flik to”, ir kaip sa vo 
troški mo mažin ti įtampą įro
dymą pa minėjo nau jo sios Stra
te ginės gin kluotės mažini mo 
su tar ties (START) pratęsimą.

„No ri me sta bi lių ir prog no
zuo jamų san ty kių tais klau si
mais, ku riais ga li me dirb ti su 
Ru si ja, to kiais kaip stra te gi nis 
sta bi lu mas ir ginklų kon trolė”, 
– rašė jis.                         LRT

SIUNČIA MI LI JONĄ 
„JOH NSON &  
JOH NSON”  

VAK CI NOS DO ZIŲ 
PIETŲ KORĖJOS  
KA RIUO ME NEI
JAV siunčia mi li joną „Joh

nson & Joh nson” vak ci nos 
do zių Pietų Korėjai, kur jos 
bus pa nau do tos, skie pi jant 
ka riuo menę.

„Mi li jo nas J&J vak cinų 
ke liau ja mūsų part ne riams 
Korėjos Res pub li ko je”, – tvi
te rio pa sky ro je teigė Vals tybės 
de par ta men to at sto vas Ne das 
Pri ce`as. „Su šio mis dozėmis 
užtik ri na me Korėjos Res pub
li kos ir JAV pajėgų sau gumą 
ir pa rengtį. Mūsų vals ty bių 
drau gystė yra gi liai įsišak ni
ju si, ypač kai to la bai rei kia”, 
– sakė jis.

Per ge gužės mėnesį įvy
kusį Pietų Korėjos pre zi den to 
Mo on Jaeino vi zitą JAV pre
zi den tas Joe Bi de nas pažadėjo 
Seu lui tiek ti vak ci nos do zių 
ir taip su teik ti ap saugą Pietų 
Korėjos ka riuo me nei.

J. Bi de no tei gi mu, tai svar bu 
ir tūkstančiams Pietų Korėjo je 
dis lo kuotų JAV ka rių.

JAV valdžia yra pažadėju si 
iki birželio ga lo ki toms šalims 
pri sta ty ti 80 mln. vak cinų. LRT

Pasienyje su Baltarusija 
Lenkijoje ir Lietuvoje rinkosi 
žmonės, reikalaujantys, kad 
Aliaksandro Lukašenkos reži
mas atvertų sausumos sienas.

Baltarusija laikinai už
draudė didžiajai daliai šalies 
gyventojų išvykti iš šalies. 
Baltarusijos negali palikti ir 

PASIENYJE SU BALTARUSIJA RINKOSI 
ŽMONĖS, KAD LUKAŠENKOS REŽIMAS 

ATVERTŲ SIENAS
piliečiai, turintys leidimus 
gyventi užsienyje. Taip pat 
reikalaujama paleisti politinius 
kalinius.

Šios akcijos iniciatoriai – 
Baltarusijos opozicija – žada, 
kad jei į reikalavimus nebus 
atsižvelgta, jie imsis judėjimo 
per sieną blokados.          LRT

Bal ta ru si ja su kri ti ka vo bir
želio 5 d., šešta dienį ofi cia liai 
įsi ga lio ju sią Eu ro pos Sąjun gos 
(ES) „oro blo kadą”, pa va din da
ma ją nu sižen gi mu tarp tau ti nei 
tei sei. Anot Mins ko, apei nant 
tarp tau ti nius su si ta ri mus bal ta
ru sių oro ben dro vei „Be la via” 
uždraus ta nau do tis ES oro erd ve 
ir leis tis ES šalių oro uos tuo se.

„Šios sank ci jos yra prie var
ti nis rin kos ir ver slo perėmi
mas”, – šešta dienį vals ty bi nei 
te le vi zi jai ONT sakė Trans
por to mi nis te ri jos Avia ci jos 
sky riaus di rek to rius Ar tio mas 
Si kors kis.

Įįsi ga lio ju sio mis baudžia
mo sio mis prie monėmis ES 
re a ga vo į prie var tinį „Ry a nair” 
ke lei vi nio lėktu vo nu tup dymą 

BAL TA RU SI JOS REŽIMAS SU KRI TI KA VO 
SANK CI JAS

Minską prieš dvi sa vai tes. Bal
ta ru si jos dik ta to riaus, ne teisėto 
šalies pre zi den to Aliak san dro 
Lu kašen kos nu ro dy mu prieš 
dvi sa vai tes Mins ke bu vo pri
vers ti nai nu tup dy tas iš Atėnų į 
Vil nių skridęs „Ry a nair” ke lei
vi nis lėktu vas ir su lai ky ti ja me 
buvęs vy riau sybės kri ti kas 
Ra ma nas Pra ta se vičius bei jo 
draugė So fi ja Sa pe ga.

Skrydžių drau di mas da bar 
tai ko mas „Be la via” kom pa
ni jai, ku ri režimo tei gi mu esą 
ne tu ri nie ko ben dra su įvy
kiais, kalbėjo A. Si kors kis. Esą 
vyks ta „du si ni mo pro ce sas”. 
Bal ta ru si ja kreip sis į tarp tau
ti nes avia ci jos tar ny bas ir rei
ka laus kom pen sa ci jos, pra nešė 
vy riau sybė Mins ke.      ELTA
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BLO KA DA – PRIEŠ BAL TA RU SIJĄ  
AR RU SIJĄ?

Tai, kas įvy ko priešpas ku tinį ge gužės sa vait galį, sukėlė 
to kią Eu ro pos Sąjun gos re ak ciją, ko kios net Ru si ja ne si
tikėjo. Nors įvy kis su sijęs su Bal ta ru si jos uzur pa to riaus A. 
Lu kašen kos veiks mais, nie kam ne ky la abe jo nių, kad jis tik 
ant ra ei lis veikėjas, žaidžian tis pa gal Krem liaus šei mi nin
ko pa tei kia mas sche mas. Kad taip ir yra, įro do po lėktu vo 
užgro bi mo praėjus sa vai tei įvykęs V. Pu ti no ir A. Lu kašen
kos su si ti ki mas Sočyje. Nors pa saulį ap skrie ju sio se nuo
trau ko se ma to me du be sišyp sančius vy rus, aki vaiz du, kad, 
ne pai sant ryškaus fi zi nio sto to skir tu mo, vie nas iš jų yra 
padėties viešpats, o ki tas – šunuo de giau jan tis išlai ky ti nis, 
ban dan tis at ro dy ti išti ki mu ben dru. Bet V. Pu ti nas mo ka 

„pa ro dy ti vietą” net gi to kiems „išti ki mie siems” – kaip ir 
de ra ma fi jos bo sui, jis pa lie pia A. Lu kašen kai išsi mau dy ti 
šal to je jūro je (tei gia ma, kad van duo siekė 16 laips nių, bet 
kas ten žino?), ir šis šoka į ban gas – gi bo sas pa gei da vo! 
Kiek žino ma iš ofi cia lių pra nešimų, kalbėta apie di delę pa
skolą Bal ta ru si jai. Gai la, nie ko nežino ma apie jų po kalbį, 
kur sprendėsi to li mes nių veiksmų pla nas, su sijęs su ES 
re ak ci ja į A. Lu kašen kos sank cio nuotą „Ry a nair” lėktu vo 
užgro bimą. O spręsti yra ką, nes ben dri jos re ak ci ja bu vo 
to kia, ko kios Ru si ja kažin ar tikėjo si. Ga na įdo mią ana lizę  
pa teikė vi suo me ni nin kas Jo nas Oh ma nas, at kreipęs dėmesį 
į žemėlapį, ku ria me at si ve ria tik ras blo ka dos vaiz das: jau 
vien tai, kad Bal ta ru si jos oro erd ve ne be skris jo kie ES ir 
kitų vals ty bių, pa vyzdžiui, Ja po ni jos, Sin gapūro, lėktu
vai (Mins kui tai reiškia ko ne pusę mi li jar do nuos to lių per 
me tus), tai dar ir kai my ninės šalys uždarė sa vo oro erdvę 
Bal ta ru si jos lėktu vams. Suo mi ja, Šve di ja, Es ti ja, Lat vi ja, 
Lie tu va, Len ki ja, Čeki ja, Uk rai na, Didžio ji Bri ta ni ja, Kip
ras... De ja, Tur ki ja ne pri tarė to kiems veiks mams, ma tyt, 
ne norėda ma ga din ti san ty kių su Mask va.

Pa sak J. Oh ma no, at kreip ti nas dėme sys, kad blo kuo ja
ma ne šiaip Bal ta ru si ja, bet fak tiškai, fi ziškai (ir mo ra liškai, 
ir da li niai eko no miškai) Ru si jos pa lai ko ma erdvė. Ir dar 
svar biau, kad tai yra ben dras Uk rai nos su ES veiks mas, 
užker tant ke lią Ru si jai ir jos sąjun gi nin kams. Be je, šia me 
veiks me vi siškai ne da ly vau ja NA TO, tai gi Ru si jai nėra 
pa grin do kal tin ti ka ri niu sąmoks lu prieš ją. 

Kažko kių sva rių po kyčių šio je si tu a cio jo je tikėtis iš 
Bal ta ru si jos nėra jo kio pa grin do, kai vi sas dik ta to riaus 
A. Lu kašen kos li ki mas ka bo ant plau ko, ir tik nuo V. Pu
ti no pri klau so to plau ko stip ru mas ir pa ti ki mu mas. Tai gi 
pa grin di nis veikėjas čia yra Ru si ja. Ką ji ga li pa da ry ti? 
Kaip tei gia J. Oh ma nas, „Vie nin te lis Ru si jos įma no mas 
el ge sys  ska tin ti ir pa lai ky ti tai, ką būtų ga li ma pa va din ti 

„ag re sy vu mo būse na”: tiek sa vo ge o po li ti niuo se veiks muo
se, tiek šalies vi du je, tiek „sąmonės erdvėse” – visų pir ma, 
in for ma ci jos lau ke. Ga li ma būtų, ma nau, pa ly gin ti su 
kalėji mo san tvar ka, kur „vier chai” (kri mi na li nio pa sau lio 
va dei vos, „au to ri te tai”, – red. past.) su ku ria sa vo im pe ri jas, 
ir ki ti, įskai tant prižiūrėto jus, tie siog sten gia si ne si kišti. 
Nes taip ra miau. Įsidėmėki me: jau Ru si ja ne kartą bandė 

žudy ti ar žudė žmo nes ES erdvėje, sprog di no sandėlius 
Čekijoje, Bulgarijoje, nu mušė lėktuvą (MH117) ir t. t., ir 
dėl to (bent kol kas) re a liai nu kentėjo nežymiai. (...) O da
bar ES, no ri ar ne no ri, sa vo el ge siu vis la biau artėja prie 
to kių veiksmų, ku riuos Ru si jos su pra ti mu ga li ma ly gin ti 
su „ka ri niais”, kad ir su žmo nių tei sių „prie dan ga”. Ir tai 
vyks ta dar ben dra dar biau jant su šali mi (t. y. Uk rai na, – red. 
past.), ku ri stra te giškai nie kaip ne at sie ja ma nuo Ru si jos 
ge o po li ti nių in te resų.” 

J. Oh ma nas da ro išvadą, kad „vis la biau išsibėgėja rim
tas ge o po li ti nis kon flik tas tarp dviejų veikėjų, ku rie (bent 
kol kas ir, tikėti na, ir to liau) kar di na liai skir tin gai žiūri 
į padėtį ir taip pat į prie mo nes. Aš ne sa kau, kad ES tu ri 
pul ti Ru siją, aš sa kau, kad ES jau „puo la”, tik pa ti to iki 
ga lo ne su pran ta, ar tiks liau ne no ri su pras ti. Todėl, kai esi 
ka re ir to nežinai, ar ne no ri pri pažin ti, ga li baig tis la bai 
liūdnai. Ki ta ver tus, jei gu ES su si pras ir to liau dar su ma
niau ir ak ty viau veiks jai pri im ti nais būdais ten, kur Ru si ja 
ne tu ri kuo at sa ky ti, per galė užtik rin ta. Bet iki to dar to li.”

Iššūkis bu vo mes tas, ES turėjo pa kel ti pirštinę. Vi siems 
bu vo su pran ta mas ir pro ble mos „dvi pla nišku mas” – kaip 
nu baus ti oro li nijų te ro ris tus, kad ne nu kentėtų pa pras ti 
tų šalių pi liečiai, pa tys tapę dik ta to rių režimų au ko mis? 
At sa ky mo į šį klau simą dar teks pa lauk ti, bet jis tik rai do
mi nuo ja Va karų vals ty bių dar bo tvarkėse.

Galbūt kils ir klau si mas, kas taip „pa pro ti no Eu ro pos 
Sąjungą, kad bu vo im ta si to kių ryžtingų prie mo nių, kaip 
ES oro erdvės blo ka vi mas Bal ta ru si jos avia kom pa nijų 
lėktu vams ir drau di mas sa vo lėktu vams skris ti per Bal
ta ru si jos oro erdvę? Ma tyt, at si ra do ir tarp ES vadovų 
po li tikų, su pran tančių, kad su sidūrėme su kon krečiu te ro
riz mo at ve ju, kai užgro bia mas tarp tau ti niu oro ko ri do riu mi 
skren dan tis lėktu vas – lėktu vo užgro bi mas ne pa tei si na mas 
jo kiais veiks mais ir tarp tau ti niu su ta ri mu lai ko mas tie
siog te ro ris ti niu ak tu. Yra ir dar vie na de talė, ku ri turėtų 
pri vers ti su klus ti ypač mūsų pi liečius – Ast ra vo AE jau 
nau do ja ma kaip gra si ni mo prie monė: A. Lu kašen ka, ap
si metęs kvai liu, aiški no, kad lėktu vas su bom ba priartėjo 
per ne lyg ar ti elek trinės, tai gi jis, duo da mas įsa kymą nu
tup dy ti lėktuvą Mins ke, išgelbėjo Eu ropą nuo ato minės 
ka tast ro fos... Šia me kvai la me pa si aiški ni me sly pi vi sai 
ne kvai la užuo mi na – Ast ra vo AE spro gi mas būtų ka tast ro
fa Eu ro pai. Na tai ta pro ga pri si min ki me, kam tu ri me būti 

„dėkin gi”, kad bu vo užblo kuo ta Vi sa gi no AE sta ty ba ir taip 
at ver tas ke lias Ast ra vo AE at si ras ti? Ta po li tinė kom pa ni ja 
ir šian dien sėdi Sei me ir kaišio ja val dančia jai dau gu mai 
pa ga lius į ra tus. Ir kvai li na Lie tu vos žmo nes me luo da ma, 
kad Vy riau sybė nesu si tvar ko su pan de mi ja, kad „vis kas 
yra blo gai”. Ma nau, su pran ta te, apie ką kal ba ei na.

Kęstu tis Šilkūnas

Alek san dras Lu kašen ka ga
li at ro dy ti lyg per so nažas iš 
sa ty ri nio ro ma no apie įsi vaiz
duo jamą Rytų Eu ro pos šalį. 
Leng va pašiep ti Bal ta ru si jos 
au to ri ta ri nio pre zi den to laužytą 
sin taksę, ne ran gią kūno kalbą, 
iškreiptą pa sau lio ma tymą ir 
ne po tis ti nius įpročius (jo ne 
itin nuo vo kus sūnus Mi ka la jus 
ne jau kiai sėdėjo prie sta lo per 
pie tus su Vla di mi ru Pu ti nu).

Tačiau A. Lu kašen ka yra 
tik ras, grėsmin gas – ir trium
fuo jan tis. Dviejų ke lei vių iš ci
vi li nio or lai vio, skri du sio virš 
jo šalies te ri to ri jos, su lai ky mas 
bu vo triu kas, kurį net su per
vals tybė būtų pa lai kiu si įžūliu. 
Tai sukėlė milžinišką tarp tau
tinę triukšmingą re ak ciją, ku ri 
bu vo vi siškai ne veiks min ga. 
A. Lu kašen ka tuo pat me tu 
at skleidė Va karų bejėgiškumą, 
dar la biau įbau gi no opo zi ciją ir 
pabrėžė pa ramą sa vo režimui 
iš vie nin telės reikšmės tu

KAIP ALEKSANDRAS LU KAŠEN KA LAIMĖJO MŪŠĮ,  
IR KĄ MES DĖL TO DA RO ME

rinčios šalies – Ru si jos.
Fak tas, kad pro ble ma tu ri 

gi lias šak nis, ne guodžia. Va
ka rai turėjo dau giau nei ket virtį 
šimt mečio, kad su si telktų į 
Bal ta ru siją. Kai ku rie skai ty
to jai galbūt pa me na 1995ųjų 
įvy kius, kai bal ta ru sių oro 
gy ny bos pajėgos pražudė du 
ame ri kiečių orei vius, da ly va
vu sius tarp tau tinėse varžybo
se. Jų or ga ni za to riai de ra mai 
in for ma vo Minską, tačiau, 
užuot ištyręs ne kenks min go 
ba lio no nu mušimą, at si prašęs 
ir su mokėjęs kom pen sa ciją, re
žimas kėlė triukšmą ir me la vo. 
Tai turėjo būti aiškus sig na las, 
kad tu ri me rei kalų su pik ta va
liška vals ty be Eu ro pos vi du ry.

Ket ve riais me tais vėliau pra
sidėjo žudy mai. 1999–2000 me
tais buvę pa reigūnai Ju ras Za
cha ren ka ir Vik ta ras Hančaras, 
ver sli nin kas Ana to lis Kra sous
kis ir žur na lis tas Dzmit ras Za
vad skis din go ir bu vo nužudy ti 

(kaip da bar jau žino me) režimo 
smo gikų būrio. Va ka rai vėlgi 
ne pa darė nie ko veiks min go. 
Nuo to lai ko nu si kals ta mas, 
žiau rus Mins ko režimas ne vien 
lai ko sa vo žmo nes ne laisvėje; jis 
gra si na mums vi siems. Lie tu
vos pašonėje pa sta ty ta pa laikė, 
stan dartų ne ati tin kan ti Ast ra vo 
ato minė elek trinė yra ra dio lo
gi nis gin klas, nu kreip tas tie siai 
į NA TO ir Eu ro pos Sąjungą. 
Lie tu va mus ne kartą dėl jos 
perspėjo. Mes nie ko ne darėme.

Es mi niai Va karų po li ti kos 
Bal ta ru si jos atžvil giu in gre
dien tai tris dešimt mečius bu vo 
ne nuo sek lu mas ir įpro tis no ri ma 
lai ky ti tik ro ve. Pamėgin kim būti 
ge ri. Ar ba griežti. Kažkas bus. 
Kliau kimės opo zi ci ja. Ar ba ne
pai sy kim jos. Gal Ru si ja viską 
išspręs. Nie ko ne da ry kim – ir 
pro ble ma ga li ding ti.

Nė vie nas iš šių me todų ne
su veikė. Ne pai sant jo trūkumų, 
A. Lu kašen ka yra stip res nis ir 
drąses nis nei anksčiau.

Ne su gebėji mas su si tvar ky ti 
su šia ES pa sie ny je esančia šali
mi, ku rio je gy ve na mažiau nei 
10 mln. žmo nių, liu di ja apie kur 
kas pla tesnę pro blemą. Va ka rai 
ne no ri pri pažin ti, kad su si du ria 
su sudėtin gais gy ny bos ir sau
gu mo pa si rin ki mais pa sau ly je, 
ku ria me blo gi režimai blo gai 
el gia si su sa vo pačių žmonėms 
ir ki toms šalims.

Sąskai ta už tai jau išrašyta 
krau ju tūkstančių uk rai niečių, 
žuvu sių nuo 2014 metų Ru si
jos įsi veržimo ir oku pa ci jos. 
Ji pabrėžta mi li jonų Ki ni jos 
kon cen tra ci jos sto vyklų ka
li nių sužlug dytų gy ve nimų ir 
su griautų Hon kon go gy ven tojų 
vilčių. Da bar mūsų priešininkų 
įta kos, ga lios ir pik ta da rysčių 
čiup tu vai nu si driekę gi liai į Va
ka rus. Ru si ja žudo žmo nes Ber
ly ne ir Lon do ne, Ki ni ja – gro bia 
di si den tus ir til do kri ti kus, kur 
tik jai pa tin ka. Sau gu mas ir 
laisvė trau kia si.

Va ka rai turėjo daug di des nes 
ga li my bes išspręsti šias pro
ble mas per praėju sius dešimt
mečius. Tačiau jie iššvaistė sa vo 
pres tižą ir ga lią. Mūsų vadovai 
at metė au to ri ta ri nių šalių ir klep
tok ra tijų grėsmę. Da bar mes 
vis la biau su vo kia me pa vojų, 
bet mums sun kiai se ka si su juo 
tvar ky tis.

De mo kra tijos vis dar yra di
desnės ir tur tin gesnės už jų prie
šus. Tačiau jos – ne ryžtin gos, 
su si skaldžiu sios ir (su ke lio mis 
išim ti mis) pras tai val do mos. 
A. Lu kašen ka mūsų silpnąsias 
vie tas su vo kia ge riau už mus 
pačius. Įsi vaiz duo kit, kaip at
ro dytų to kių žmo nių kaip jis 
va do vau ja mas pa sau lis. Jis yra 
arčiau nei jums at ro do.

Ed war das Lu ca sas, Eu ro
pos po li ti kos ana lizės cen tro 
(CE PA) vi ce pre zi den tas
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Lie tu vos Res pub l i  kos 
Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda 
pirmą kartą Tėvo die nos 
išva karėse or di no „Už nuo
pel nus Lie tu vai” me da liu 
ap do va no jo tėvus ir globėjus. 
Pre zi den to ini cia ty va per nai 
bu vo pri im tos Vals tybės ap
do va no jimų įsta ty mo pa tai
sos tam, kad vals tybė galėtų 
išreikšti padėką ir pa garbą už 
nuo pel nus au gi nant ir ug dant 
vai kus ne tik ma moms, bet ir 
tėčiams.

Už nuo pel nus tėvys tei ir 
glo bai, už at sa kin gumą, pa si
au ko jimą, įkve piantį pa vyzdį 
sa vo ben druo me nei ir vi sai 
vi suo me nei šalies va do vas 
ap do va no jo 12 tėvų ir globėjų.

Ap do va notųjų gy ve ni mo 

Lietuvos Pre zi den tas Gitanas Nausėda or di no „Už nuo pel nus Lie tu vai” me da
liu ap do va no jo tėvus ir globėjus. Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. 
/ Robertas Dačkus

TĖVO DIE NOS IŠVA KARĖSE  
PRE ZI DEN TAS AP DO VA NO JO 

TĖVUS IR GLOBĖJUS
is to ri jos, dažnai ku pi nos dra
ma tiškų išban dymų, mo ko, kad 
be my linčių tėvų indėlio neįma
no ma sau gi ir svei ka, ug dan ti 
ir įga li nan ti ap lin ka šei mo je. 
Pre zi den tas ap do va no jo ir tuos, 
ku rie ėmėsi glo bo ti ar įsi vai kin
ti ir sa vo rūpesčiu apglėbti vai
kus, dėl vienų ar kitų priežasčių 
ne te ku sius ar ne ga vu sius sa vo 
bio lo gi nių tėvų meilės. Taip 
pat ir tuos tėvus ir įtėvius, ku
rie au gi na ir glo bo ja vai kus su 
ne ga lia. Pa sak Pre zi den to, šis 
spren di mas ver tas didžiau sios 
padėkos, nes dažnai yra tik ro 
pa si au ko ji mo ir at sa kin go pi
lie tišku mo pa vyz dys.

„Keičian tis eko no minėms, 
so cia linėms ap lin kybėms, tėvo 
vaid muo mūsų vi suo menėje 

Mi nistrė Pir mi ninkė In
gri da Šimo nytė nuo to li nia me 
su si ti ki me su Lie tu vos garbės 
kon su lais  ap tarė svar biau
sias po li ti kos ir eko no mi kos 

dra ma tiškai kei
tėsi iš tra di ci nio 
pa t r iar  cha l i  nio 
tėvo mai tin to jo – į 
šiuo lai kinį tėtį, ku
ris no riai da li ja si 
kas die nius dar bus 
na muo se, o de
rin da mas darbą ir 
šeimą, ak ty viai da
ly vau ja prižiūrint 
ir auklėjant vai kus. 
Šiuo lai ki nis tėtis 
taip pat yra tas, ku
ris sa vo pa vyzdžiu 
mo ko pi lie tišku
mo, ku ris per duo
da vai kams ben
druo me nišku mo 
ir vi suo me ninės 
veik los pa tirtį”, – 
sakė Pre zi den tas.

Pre zi den to ko
muni ka ci jos gru
pė, 20210604

PREM JERĖ PADĖKO JO LIE TU VOS GARBĖS KON SU LAMS  
UŽ AK TY VIĄ VEIKLĄ IR PA GALBĄ PAN DE MI JOS ME TU

ak tu a li jas, užsie nio po li ti kos 
pri ori te tus, ben dra dar bia
vimą eko no mi kos ir pre ky
bos sri ty se bei ver slo ryšių 
ska ti nimą.

Su si ti ki mo pradžio je prem
jerė pri statė Vy riau sybės veik
los pri ori te tus, pan de mi jos 
su val dy mo prie mo nes, sie kius 
vys ty ti ino va ci jas, mo der ni

Mi nistrė Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė nuo to li nia me su si ti ki me su Lie tu vos garbės kon su lais.    LRV

zuo ti eko no miką, ku rios vis di
desnę dalį su da rytų aukštesnės 
pridėtinės vertės pro duk tai.

Prem jerė pažymėjo Lie
tu vos ly de rystę fi nan si nių 
tech no lo gijų, bio tech no lo gijų 
ir gy vybės mokslų sri ty se ir 
pabrėžė, kad Vy riau sybė di
delį dėmesį sa vo veik lo je skirs 
moks lo ir ver slo si ner gi jai.

„Vals tybės eko no mi kos ir 
ver slo in te re sai ap ima visą pa
saulį, no ri me stiprėjančių ver
slo ryšių su vi so mis šali mis. 
Lie tu vos garbės kon sulų tu ri
mi kon tak tai ga li tap ti rak tais 
į nau jas rin kas mūsų ver slui, 
ar ska tin ti kitų šalių įmo nių 
plėtrą į Lie tuvą ir plačiau – per 
Lie tuvą į Eu ro pos Sąjungą,” – 
sakė Vy riau sybės va dovė.  

„Po pan de mi jos bus ypa
tin gai svar bu padėti su tu
riz mu su si ju siam sek to riui 
at si sto ti ant kojų, tad la bai 
svar bios jūsų pa stan gos ska
tin ti tu rizmą į Lie tuvą”, – sakė 
I. Šimo nytė.

Prem jerė pažymėjo, kad 
Vy riau sybė la bai ver ti na gar

bės kon sulų pa galbą di di nant 
Lie tu vos žino mumą. Svar bu, 
kad pa sau lis ma tytų Lie tuvą 
kaip mo der nią, veržlią, at virą 
šalį, kad sužinotų apie mūsų 
bio tech no lo gijų ir la ze rių 
sek to rių po ten cialą, ly de rystę 
fin tech sri ty je, pa sie ki mus 
kultūros sri ty je.

„Žinau, kad tiek kri zi niu 
pan de mi jos lai ko tar piu, tiek 
ir kas dienėje veik lo je mes 
ga li me kliau tis jūsų pa gal ba. 
Esa me už tai la bai dėkin gi 
ir no ri me, kad at ei ty je išlik
tumėte ak tyvūs. Vi liuo si jus 
pa ma ty ti gy vai Lie tu vo je per 
kitą garbės kon sulų su važia
vimą”, – kalbėjo prem jerė.

Su si ti ki mo me tu taip pat 
kalbėta apie de mo kra tinių 
ver ty bių ir žmo gaus tei sių 
svarbą, apie Lie tu vos pa ramą 
Ru si jos ir Bal ta ru si jos pi lie
ti nei vi suo me nei, apie dez in
for ma ci jos grėsmes.

Šiuo me tu Lie tu va tu ri 219 
garbės kon sulų, at sto vau jančių 
Lie tu vos in te re sams 95 pa sau
lio vals tybėse.                 LRV

PRI TAR TA SIŪLY MUI ĮTEI SIN TI LAISVĖS GYNĖJO TEI SINĮ STA TUSĄ
Sei mas po svars ty mo pri

tarė Laisvės gynėjo tei si nio 
sta tu so įsta ty mo pro jek tui (Nr. 
XIVP415(2), ku riuo sie kia ma 
įtvir tin ti Laisvės gynėjo tei sinį 
sta tusą ir nu sta ty ti pa grin di
nius šio sta tu so pri pažini mo 
kri te ri jus.

Pro jek te nu ma to ma įtvir
tin ti, kad Laisvės gynėjas 
yra Lie tu vos Res pub li kos 
pi lie tis, ku ris 1990 m. ko vo 
11 d. – 1991 m. rugpjūčio 21 
d. So vietų Sąjun gos ka rinės 
ag re si jos me tu da ly va vo at ku
riant Lie tu vos vals ty bin gumą 
ar šali nant grėsmę Lie tu vos 
vals ty bin gu mui ir vien ti su
mui, įvai rio mis ne smur ti nio 
pa si priešini mo for mo mis 
priešino si ag re sy viems SSRS 
eko no mi niams ar ka ri niams 
veiks mams, sau go jo ar gynė 

vals tybės sieną, ki tus vals ty
binės svar bos ir ūkio ob jek tus, 
kūrė krašto ap sau gos struk
tūras, mui ti nes, spe ci finėmis 
prie monėmis padėjo at kur ti 
Lie tu vos Res pub li kos vals ty
bin gumą, tar nau da mas Lie
tu vos Res pub li kos Aukščiau
sio sios Ta ry bos Ap sau gos 
sky riu je, Krašto ap sau gos 
de par ta men te prie Lie tu vos 
Res pub li kos Vy riau sybės ir jo 
struktūri niuo se pa da li niuo se, 
Pa sie nio ap sau gos tar ny bo je, 
Sa va no riško je krašto ap sau gos 
tar ny bo je, Vals tybės sau gu mo 
de par ta men te, Lie tu vos Res
pub li kos po li ci jo je, Lie tu vos 
šau lių sąjun go je ir pri siekė 
Lie tu vos vals ty bei iki 1991 m. 
rugpjūčio 21 d.

Pa gal nu ma tomą reg la men
ta vimą Laisvės gynėjo tei sinį 

sta tusą pri pažintų ir pažymėji
mus išduotų Laisvės gynėjo 
tei si nio sta tu so pri pažini mo 
ko mi si ja. Šią ko mi siją su da
rytų Krašto ap sau gos ir Vi daus 
rei kalų mi nis te rijų, Vals tybės 
sau gu mo de par ta men to, Mui
tinės de par ta men to prie Fi
nansų mi nis te ri jos, Va do vybės 
ap sau gos tar ny bos, Lie tu vos 
gy ven tojų ge no ci do ir re zis
ten ci jos ty ri mo cen tro ir Lie
tu vos šau lių sąjun gos at sto vai.

Ko mi si jos na rių skaičių, 
jos kom pe ten ciją, su da ry mo 
ir pir mi nin ko sky ri mo, spren
dimų priėmi mo tvarką nu sta
tytų Vy riau sybė ar jos įga lio ta 
ins ti tu ci ja.

Dėl Laisvės gynėjo tei si nio 
sta tu so pri pažini mo į ko mi siją 
galėtų kreip tis pri pažini mo kri
te ri jus ati tin kan tys as me nys, jų 

ar ti mie ji gi mi naičiai (su tuok
ti niai, tėvai, vai kai, įvai kiai, 
taip pat bro liai ir se se rys), taip 
pat krašto ap sau gos ir vi daus 
rei kalų mi nist rai, Vals tybės 
sau gu mo de par ta men to di rek
to rius, Mui tinės de par ta men to 
ge ne ra li nis di rek to rius, Va do
vybės ap sau gos tar ny bos di
rek to rius, Lie tu vos gy ven tojų 
ge no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo 
cen tro ge ne ra li nis di rek to rius, 
Lie tu vos šau lių sąjun gos va das.

Laisvės gynėjo ka rio sa
va no rio tei si nis sta tu sas būtų 
pri pažįsta mas as me niui ir po 
jo mir ties.

Šis sta tu sas nebūtų pri
pažįsta mas as me nims, ku rie 
iki 1991 m. rugpjūčio 21 d. 
pa sišali no iš tar ny bos vie tos, 
va do vybės bu vo nušalin ti nuo 
pa reigų ar ba dėl tar ny bi nio nu

sižen gi mo at leis ti iš tar ny bos, 
taip pat as me nims, ne ati tin kan
tiems Laisvės gynėjo tei si nio 
sta tu so pri pažini mo kri te rijų.

Ko mi si ja spren dimą dėl 
Laisvės gynėjo tei si nio sta tu so 
pri pažini mo ar ne pri pažini mo 
turėtų pri im ti ne vėliau kaip 
per 6 mėne sius nuo prašymo 
ir do ku mentų ga vi mo die nos. 
Pa reiškėjas ko mi si jos spren
dimą ne pri pažin ti Laisvės 
gynėjo tei si nio sta tu so turėtų 
teisę apskųsti ad mi nist ra ci
niam teis mui per 30 dienų 
nuo pra nešimo ga vi mo die nos. 
Laisvės gynėjo tei si nis sta tu
sas galėtų būti pa nai kin tas tik 
teis mo spren di mu.

Už šį pro jektą po svars ty
mo bal sa vo 107 Sei mo na riai, 
su si laikė 5 par la men ta rai. 
Tam, kad jis būtų pri im tas, Sei
mas turės bal suo ti dar kartą.

LRS
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Ge gužės 18tą dieną am ba
sa dorė Aud ra Ple pytė sėkmin
gai pradėjo ei ti Lie tu vos am
ba sa dorės JAV pa rei gas. Am
ba sa dorės ka den ci jos pradžia 
žymi 100 metų su kaktį nuo 
pir mo Lie tu vos am ba sa do riaus 
JAV V. Čer nec kio pa sky ri mo 
1921 m., taip pat am ba sa dorė 
yra pir mo ji mo te ris, užiman ti 
šią po zi ciją.

„La bai džiau giuo si pra
dėju si ei ti Lie tu vos am ba sa
do riaus JAV pa rei gas. Mūsų 
stra te ginė part ne rystė su JAV 
yra kaip nie ka da stip ri ir aš 
ne kan trau ju pradėti dirb ti 
kar tu su mūsų ame ri kiečiais 
drau gais ir lie tu vių dias po ra 
at ve riant šį naują Lie tu vos ir 

Birželio 1 dieną užsie nio 
rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis su si ti ko su Vil niu
je viešinčiais JAV se na to riais 
Cynt hia Je an ne Sha he en, Ro
ber tu Port ma nu ir Chris top he riu 
Scot tu Murp hy‘u.

Mi nist ras pabrėžė, kad JAV 
se na to rių vi zi tas Eu ro po je yra 
ypač svar bus po „Ry a nair” 
lėktu vo užgro bi mo praėju sią 
sa vaitę ir pa tvir ti na JAV įsi
pa rei go ji mus trans at lan ti nei 
vie ny bei ir so li da ru mui, taip pat 
JAV ly de rystę, gi nant de mo
kra tines ver ty bes ir žmo gaus 
tei ses Eu ro po je ir glo ba lia me 
kon teks te.

„La bai ver ti na me šį JAV 
se na to rių vi zitą. Mūsų kai my
nystėje siautėja du dik ta to riški 
režimai. La bai aiškiai pa sa kiau, 
kad di des nis JAV vaid muo 
užtik ri nant sau gumą re gio ne 
da bar yra dar svar bes nis ne gu 
bet ka da anksčiau. Re a guo da mi 
į vis la biau prastėjančią žmo

DI DES NIS JAV VAID MUO UŽTIK RI NANT SAU GUMĄ RE GIO NE  
DA BAR YRA DAR SVAR BES NIS, NE GU BET KA DA ANKSČIAU

gaus tei sių padėtį,  be sitęsiantį 
opo zi ci jos per se kio jimą Bal
ta ru si jo je, ne se niai įvy kusį ci
vi li nio or lai vio užgro bimą ir 
žur na lis to Ra ma no Pra ta se
vičiaus ir EHU stu dentės So
fios Sa pe gos su lai kymą, tu ri me 
telk ti ben dras pa stan gas JAV 
ir Eu ro pos Sąjun go je. Tu ri me 
pa de monst ruo ti so li da rumą su 
nu kentėju siais nuo režimo Bal
ta ru si jos žmonėmis jų ko vo je 
už de mo kra tinę šalies at eitį ir 
pa siųsti aiškią žinią Bal ta ru si jos 
režimo at sto vams, kad jų veiks
mai su si lauks at sa ko, įskai tant 
to li mes nes sank ci jas”, – teigė 
mi nist ras G. Lands ber gis.

Su si ti ki me ap tar ta re gio ni
nio sau gu mo si tu a ci ja. Mi nist
ras padėko jo se na to riams už 
jų pa ramą Lie tu vos ir Bal ti jos 
re gio no sau gu mo stip ri ni mui 
bei kvietė JAV stip rin ti ka ri nio 
bu vi mo Lie tu vo je pajėgu mus, 
kar tu vyk dy ti ka ri nius mo ky
mus ir pra ty bas.         LR URM

LR užsie nio rei kalų mi nist ras Gab rie lius Lands ber gis (antras iš dešinės) su si ti ko su darbo vizito į 
Vil nių atvykusiais JAV se na to riais Cynt hia Je an ne Sha he en, Ro ber tu Port ma nu ir Chris top he riu Scot
tu Murp hy‘u ir JAV ambasadoriumi Lietuvoje Robert S. Gilchrist.                                         LR URM

AM BA SA DORĖ AUD RA PLE PYTĖ PRADĖJO EI TI  
LIE TU VOS AM BA SA DO RIAUS JAV PA REI GAS

JAV dvišalių san ty kių etapą. 
Lie tu vos am ba sa da Vašing
to ne yra vie nas svar biau sių 
Lie tu vos ko vos už laisvę ir de
mo kra tines ver ty bes sim bo lių. 
Šiai am ba sa dai va do va vo eilė 
pui kių Am ba sa do rių ir man 
yra di delė garbė to liau tęsti jų 
pradėtus dar bus. Džiau giuo si, 
galėsian ti Vašing toną va din ti 
na mais at ei nančius pen ke rius 
me tus”– sakė am ba sa dorė 
Ple pytė.

Am ba sa dorė taip pat išsky
rė svar biau sius sa vo ka den ci
jos pri ori te tus: „Trans at lan
ti nio ben dra dar bia vi mo stip
ri ni mas, ben dra dar bia vi mas 
sau gu mo ir gy ny bos sri ty se 
yra pa grin dinė užduo tis, mes 

to liau siek si me JAV ka rių nuo
la ti nio dis lo ka vi mo Lie tu vo je. 
Mes to liau stip rin si me JAV 
– Lie tu vos eko no minį ben dra
dar biaimą, ypa tin gai bio tech
no lo gijų, fi nan ci nių tech no
lo gijų ir ki tuo se sek to riuo se. 
Taip pat di delį dėmesį skir si me 
mūsų ben dram dar bui stip
ri nant de mo kra tiją Lie tu vos 
kai my nystėje nuo Uk rai nos iki 
Bal ta ru si jos ir Pietų Kau ka zo 
šaly se. Ben dra dar bia vi mas su 
Lie tu vos dias po ra taip pat yra 
pa grin di nis pri ori te tas, siek si
me plačiau įtrauk ti Lie tu vos 
dias porą sprendžiant Lie tu vai 
svar bius klau si mus bei stip rin
ti išei vi jos ryšius su Lie tu va. 

LR URM

Am ba sa dorė Aud ra Ple pytė su Lietuvos ambasados Vašingtone darbuotojais. Š.m. gegužės 18 d. ji  
pradėjo ei ti Lie tu vos am ba sa dorės JAV pa rei gas.                                                                     LR URM

Atsižvelgdama į gegužės 
23 dienos įvykius, kuomet 
priverstiniu būdu buvo nu
tupdytas „Ryanair” keleivinis 
lėktuvas, skridęs maršrutu 
AtėnaiVilnius, ir dėl to ky
lančią grėsmę asmenų sau

gumui bei gyvybei, Užsienio 
reikalų ministerija primygtinai 
rekomenduoja Lietuvos pilie
čiams nevykti į Baltarusijos 
Respubliką, o ten esantiems 
Lietuvos Respublikos pilie
čiams palikti šią šalį. LR URM

LR UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA 
PRIMYGTINAI REKOMENDUOJA 

NEVYKTI Į BALTARUSIJĄ

me tu lie tu viai 1 mi nu tei bus 
kviečia mi su sto ti ir taip pa
gerb ti tūkstančius nuo so vietų 
režimo nu kentėju sių žmo nių.  
Tra di ciškai prie ty los mi nutės 
pri si jungs Lie tu vos ug dy mo 
įstai gos, ben druo menės, vals ty
binės ins ti tu ci jos ir žiniask lai
dos prie monės. Mi nu tei mu ziką 
išjungs ir pre ky bos cen trai, 
ra di jo sto tys.
Ge du lo ir vil ties die nai vis 
dar stin ga tvirtų tra di cijų

Rin kos ir vi suo menės nuo
monės ty rimų kom pa ni jos 
„Spin ter ty ri mai” at lik ta rep
re zen ta ty vi gy ven tojų ap klau sa 
pa rodė, kad, nors pro jek tas yra 
žino mas dau ge liui ap klaustųjų 
(89 proc.), tačiau Ge du lo ir 
vil ties die nos minėji mas vi suo
menėje dar nėra tapęs tra di ci ja. 
57 proc. ap klaustųjų pa si sakė, 
kad Ge du lo ir vil ties die nos ne
mi ni vi sai.

Or ga ni za to riai tei gia, kad 
šie duo me nys tik dar kartą pa
rodė, jog jau tra di ci ja ta pu sios 
ini cia ty vos – Vi suo tinė ty los 
mi nutė bei ak ci ja „Ištark, iš
girsk, išsau gok” – rei ka lin gos. 
Būtent todėl, net ir su stabdžius 

„Mi si ja Si bi ras” eks pe di ci jas, 
Ge du lo ir vil ties die nos minėji
mo tra di ci ja bus išlai ko ma ir to
liau. Vėliau ak ciją tęs Lie tu vos 
jau ni mo or ga ni za cijų ta ry ba 
(Li JOT), kur 2006 m. ir gimė 
pro jek to „Mi si ja Si bi ras” idėja.

„Nors da liai vi suo menės 
trem ti nių ir po li ti nių ka li nių 
skai ty mai ta po kas me ti ne tra di
ci ja, bet Ge du lo ir vil ties die na 
vis dar ieško sa vo tvir to iden
ti te to. Būtent todėl praėju siais 
me tais sukūrėme šios die nos 
sim bo liką, tam tikrą le gendą – 
lie pos žiedą – ku ris la bai dažnai 
su tin ka mas trem ti nių, pa ty ru
sių 1941 m. birželio ma si nius 
areštus, pri si mi ni muo se, kaip 
pas ku ti nis tėvynės vaiz di nys.

Ti ki me, kad dar tik rai 
yra ką nu veik ti, sie kiant, jog 
kažka da birželio 14oji vi
siems sietųsi su skai ty mais bei 
Vi suo ti ne ty los mi nu te, kaip 
kad Lie pos 6oji sie ja ma su 
Tau tiškos giesmės gie do ji mu, 
o Sau sio 13oji – laisvės lau
žais”, – tei gia A. Ei du kai tytė.

Vi si no rin tys da ly vau ti 
vir tu a lio je ak ci jo je, kviečia mi 
re gist ruo tis in ter ne to pus la py je 
www.bir ze lio14.lt. Vir tu a
liai vyk siančią ak ciją „Ištark, 
išgirsk, išsau gok” bus ga li ma 
tie sio giai stebėti plat for mo je 
www.bir ze lio14.lt, nau jienų 
por ta le „Del fi” bei so cia li niuo
se tin kluo se. kulturosuostas.lt

PRIEŠ AT SI SVEI KIN DA-
MAS PRO JEK TAS „MI-
SI JA SI BI RAS” KVIEČIA 
PA MINĖTI GE DU LO IR 
VIL TIES DIENĄ

(Atkelta iš 1 psl.)
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 Vi sus kal ti ni mus mu zie
ji nin kas at metė. Tik tar dy
mo by lo je Nr. 27548/3 psl. 
10, 1944 m. rugpjūčio 22 d. 
tar dy me P. Ba le niūnas pri si
pažino, kad 1941 m. birželio 
24 d. jis įsto jo į su kilėlių 
gre tas ir tuo tiks lu iš Ka ro 
mu zie jaus paėmė šau tuvą”. 
Išli ku sio je by lo je trūksta 3 
lapų, ma tyt, nai kin ti so vie
tams ne pa togūs fak tai. Kas 
juo se svar baus bu vo, nie kas 
da bar jau ne pa sa kys. By lo je 
yra pa ties P. Ba le niūno gan 
de ta li biog ra fi ja, iš ku rios 
ga li ma su si da ry ti vaizdą ir 
apie patį kal ti na majį, ir apie 
jo nu veik tus dar bus. Tar
dymą vedė ir kal ti ni mus P. 
Ba le niūnui su rašė vy res ny sis 
Smerč/NKVD tar dy to jas Za
ha ren ko 1.

Rau donųjų par ti zanų 
sąmoks las 

Ei da mas mu zie ji nin ko 
P. Ba le niūno skau daus li
ki mo pėdsa kais il ga me tis 
„Ne mu no” žur na lo ben dra
dar bis, žur na lis tas A. Dar gis 
nu ke lia vo, ilgą ir sudėtingą 
ke lią, pri kel da mas iš pra ei
ties dar gy vus liu dy to jus ir 
užslėptus fak tus. Di de lėmis 
pa stangomis su radęs ir daug 
ge ra no riškų ir nuoširdžių 
tal ki ninkų. Jam padėjo ne tik 
bu vu sie ji P. Ba le niūno ben
dra dar biai, bet ir žydų ben
druo menės na riai, o kai ka da 
ir at si tik ti nai su tik ti žmonės. 
Dar 1985 m. žur na lis tas A. 
Dar gis dėl P. Ba le niūno li ki
mo kreipėsi į il ga metį LTSR 
Kau no sky riaus ar chy vo ve
dėją, bu vusį so vietų par ti zaną 
E. Zil berį. Pa klaus tas ar šis 
ką girdėjo apie tokį gelbėtoją, 
pas ta ra sis die va go jo si to kio 
žydų gelbėto jo nežinąs. Pa
minėjus In dichšteinų šeimą, 
sakė šią šeimą žinan tis, tik 
pa miršo ir nu tylėjo, kad dar ir 
ge rai žinan tis. Kažkodėl ne
pa sakė, jog su Maša End lin 
In dikštei no žmo nos se se ri mi 
ir pačiu Na hu mu/Ne he mia 
End li nu se ni ge ri pažįsta mi, 
ko voję kar tu vie na me so vie
ti nių par ti zanų būry je ir ne į 
vieną mūšį/diversiją ėję kar
tu. E. Zil be ris ir Maša End
lin bu vo vie na me rau donųjų 
par ti zanų būry je, ku ris vykdė 
ak ci jas ne tik prieš vo kiečius, 
bet ir prieš vie ti nius ci vi lius 
gy ven to jus. Abu pa minėti ni 

kaip Ka niukų kai mo su nai ki
ni mo da ly vi ai 2. Tai gi buvęs 
Kau no mies to il ga me tis Ar
chy vo vedėjas turėjo dau giau 
žino ti apie sa vo ben dražygius 
ir P. Ba le niūno išda vi kus, 
nulėmu sius jo ir jo šei mos li
ki mus. Tačiau aiškiai me la vo 
ir nu tylėjo, ką žinąs. Be si lan
ky da mas Iz ra e ly je E. Zil be ris 
žadėjo dau giau pa si domėti 
apie žydų gelbėtoją P. Ba le
niūną, bet grįžęs pra nešė, kad 
nie ko sužino ti apie mu zie jaus 
kon ser va to rių ne pa vy ko. 
Aiškiai ga li ma įtar ti su si ta
rimą tarp ko vos ben dražygių, 
nu ty lint ne pa to gius fak tus ar 
įvy kius. 

Apie il ga mečio Kau no 
ar chy vo vedėjo E. Zil be rio 
sąžinin gumą by lo ja ir toks 
vieša pa slap ti mi lai ko mas fak
tas, ku rio ir jis pats ne sle pia. 
Tarp is to rikų ir tarp ar chy varų 
klaidžio ja is to ri ja apie tai, jog 
E. Zil be ris iš Kau no ar chy vo 
išvogė ir į Iz ra elį išvežė ne
mažai svar bių ka ro me to do ku
mentų, jų tar pe ir Kau no ge to 
ar chyvą. Vi sa tai jis pa tvir ti no 
sa vo pri si mi nimų įraše, kurį po 
dau ge lio metų išvy kus į Iz ra elį 
užrašė Ho lo kaus to mu zie jaus 
ben dra dar biai. Ten tuo se 4 val. 
pri si mi ni muo se buvęs Kau no 
mies to ar chy vo vedėjas vi sai 
ne si bo di pa sau liui skelb ti apie 
tai, kaip dirb da mas Kau no ar
chy ve į užsienį per da vinėjo 
do ku men tus, o keršyda mas 
(svo lačiams) lie tu viams dar 
ir juos klas to jo. (https://col
lections.ushmm.org/search/
catalog/irn502924). 

Ne pai sant to, 2015 m. į 
Lie tu vos žydų ben druo menę 
kreipėsi E. Zil be rio anūkas 
Mi cha el Fris hman (Iz ra e lio 
Mo sad ka ri nin kas), prašyda
mas jo se ne liui išrūpin ti nu si
pel niu sio Lie tu vos ar chy va ro 
vardą. Apie tai sužino jus vi
suo me nei ir, pradėjus ak ty viau 
viešin ti E. Zil be rio „nuo pel
nus” Lie tu vos ar chy vams, 
Lietuvos žydų ben druo menė 
pa ko re ga vo anūko krei pimąsi, 
pa lik da ma tik prašymą pa gerb
ti se nelį žymų ar chy varą 90 m. 
su kak ties pro ga. Ar rei kia dar 
ką pri dur ti?… (https://www.
lzb.lt/2015/03/03/eliezeris
zilberis/)

Sušlu ba vu si at min tis
P. Ba le niūno li kimą ty ru

siam žur na lis tui A. Dar giui 
pa gelbėti bandė ir buvęs Kau
no Is to ri jos mu zie jaus (da bar 
– Ka ro) il ga me tis moks li nis 
sek re to rius Mar kas Zin ge ris. 
Jis pa si tar na vo žur na lis tui 
A. Dar giui išvers da mas į 
rusų kalbą siunčiamą Iz ra e lin 
laišką, paieškant P. Ba le niūno 
išgelbėtų žydų. Tad ir M. Zin
ge riui, da bar žydų mu zie jaus 
ben dra dar biui, P. Ba le niūno 
is to ri ja turėtų būti girdėta, 
tik ne aišku, kodėl jis ne no ri 
pri si min ti, kalbėti ir viešin ti 
apie P. Ba le niūno ir kitų mu
zie jininkų žyg darbį gelbs tint 
sa vo tau tos žmo nes. Gai la, 
kad sušlu ba vus at minčiai, 
pra leis ta ge ra pro ga ir tin
ka mas mo men tas mu zie ju je 
užka bin ti ko kią nors at mi ni
mo len telę, ku ri lan ky to jams 
pri mintų kilnų mu zie ji ninkų 
ir as me ninį mu zie jaus se nienų 
kon ser va to riaus žyg darbį. 
Ap mau du, kad to kios re tos 
pro gos neišnau do jo Lie tu
vos žydų ben druo menė, ku ri, 
kaip ro do šių dienų įvy kiai, 
dau giau kal ba, ke lia triukšmą 

nei ką nors da ro, kad pa gerbtų 
to kius žydų gelbėto jus. 

Rau do no jo me lo  
pra našų pa li ki mas

Pa bai gai reiktų pa sa ky ti šį 
tą apie P. Ba le niūno skun di kus 
ir išda vi kus. Išgelbėta sis Izi do
rius/Jo ze fas In dichštei nas, atė
jus so vie tams, kaip nu kentėjęs 
nuo na cių vyk dy to ho lo kaus to, 
bu vo įver tin tas ir pa kel tas į 
at sa kingą postą. Ta po Kau no 
stik lo fab ri ko di rek to riu mi. 
NKVD su da ry to je P. Ba le niūno 
by lo je yra jo, Jo si fo In dikštei no 
liu di ji mas prieš P. Ba le niūną. 
Pi liečio Io sif In diks tein liu di
ji mas, da tuo tas 1944 m. spa lio 
8 dieną. Ja me In dikštei nas liu
di ja Šmerč tar dy to jams prieš P. 
Ba le niūną štai ką: „– Maždaug 
1944 m. ba landžio 20 d. P. Ba
le niūnui ir man pa si li kus dvi ese 
jo na muo se, jis (P. Ba le niūnas) 
man pa pa sa ko jo, kad 1941 m. 
tarp birželio 2430 d., mūsų 
(lie tu vių) par ti za nai/su kilėliai 
sušaudė dau gybę žydų Kau no 
7 for te. Jis pradėjo sa ky ti: „– 
Juos iššaudėme įdo miu būdu: 
pa statėme į eilę po vieną, po to 
mes pa klausėme ten bu vu sios 
12kos metų lie tu vaitės mer
gaitės, į kurį šau ti. Ir tą žydą, 
kurį ji pa rodė, mes nušovėme. 
Tai pa kar to jo me ke lio li ka kar
tų. Ta da mes su sto jo me, bet 
pas kiau pradėjo me vėl iš eilės 
šau dy ti”, – by los p. 72. (lais vas 
ver ti mas iš anglų k. – V. Rut
kaus kienės). Štai to kius bai sius 
kal ti ni mus P. Ba le niūno ad re su 
Smerčo linčo teis mui liu di jo 
J. In dikštei nas, žmo gus, kurį 
Kau no mu zie ji nin kas kar tu su 
vi sa šei ma slėpė sa vo na muo se. 

Šitą J. In dikštei no pa liu di
jimą iš NKVD su da ry tos P. Ba
le niūno by los nu rašė so vietų 
rau do na sis par ti za nas Alek sas 
Fai tel so nas ir at spaus di no sa vo 
pri si mi nimų kny go je „Truth 
and Not hing But the Truth: 
Je wish Re sis tan ce in Lit hu a
nia” (p. 89), taip apibūdin da
mas pa sau liui 1941 m. birželio 
lie tu vių su kilėlių žmogžudžių 
por tretą. Pa si rem da mas to kiu 
aiškiai me la gin gu, išgal vo tu 
J. In dikštei no liu di ji mu so
vietų rau do na sis par ti za nas 
A. Fai tel so nas kny go je to liau 
mo ra li zuo ja, jog taip Pra no 
Ba le niūno as me ny je at ro do 
tik ra sis Lie tu vos va duo to jo 
(1941 m. su kilėlio) vei das. Jis 
to liau dėsto, kad P. Ba le niūnas 
ir jo ben dražygiai, ak ty vis tai, 
par ti za nai ir bal ta raiščiai net 
ne laukę Kar lo Je ge rio įsa ky
mo su nai ki no tūkstančius žydų 
Sep tin ta me for te 3.

Kaip žur na lis tas A. Dar gis 
minėta me rašiny je rašo, ma
tyt, juodų In dikštei no darbų 
būta ir dau giau, nes tuo jau po 
P. Ba le niūno teis mo ir rep re
sijų, skun di kas su šei ma din

go iš Lie tu vos. Spėja ma, kad 
išvy ko į JAV ar Iz ra elį. Apie 
In dichštei nus ne pa vy ko nie ko 
dau giau su ras ti, bet apie jo 
svainį Ne he mia End liną ir In
dichštei no žmo nos se serį Mašą 
End lin (Ibs chitz pa gal kilmę) 
at si skleidė gražus vaiz de lis. 

End li nai – did vy riai ar 
niekšai? 

Rau do nie ji so vietų par ti
za nai, ku rie vo kiečių oku pa
ci jos me tais nuo lat ap si sto
da vo P. Ba le niūno na muo se 
 In dichštei nienės se suo Maša 
End lin (And linIz ra e ly je) su 
vy ru Na hu mu/Ne he mia End
li nu – bu vo tie, ku rie at vedė 
Šmerč bu de lius į P. Ba le niūno 
na mus. Jie pa tys vėliau prieš 
jį liu di jo teis me. Po ka ro End
li nai ilgą laiką gy ve no Lie tu
vo je nau do da mie si vi so mis 
so vietų par ti za nams skir to mis 
pri vi le gi jo mis, o išvykę į Iz ra
elį – Ho lo kaus te nu kentėju sių 
as menų sta tu su. Kaip rašoma 
pa ties End li no pri sta ty me Iz
ra e ly je, Ne he mia End li nas 
ėjo aukštas pa rei gas Ko mu
nistų par ti jo je, ki tur mi ni ma, 
jog bu vo aukštą laipsnį tu
rin tis en ka ve dis tas. So vie ti
nių par ti zanų in ter ne ti nia me 
pus la py je „Or ga ni za tion of 
Par ti sans Un derg round Figh
ters and Ghet to Re bels in Is
ra el” (http://www.thepartisan.
org/document/68555,0,605.
aspx) rašoma, kad N. End li nas 
gimė 1911 m. Je ka te ri nos la
ve/ Dniep ro pet rov ske, o 1921 
m. po bolševikų re vo liu ci jos 
Ru si jo je su tėvais pa si traukė į 
Lie tuvą. Iki vo kiečių atėji mo, 
gy ve no Klaipėdo je, mokėsi 
Telšių Ješivos mo kyk lo je, o 
na ciams užėmus uos ta miestį 
per sikėlė į Kauną. Jis bu vo pa
tyręs Lie tu vos ko mu nistų par
ti jos na rys po grin di nin kas nuo 
1930 metų. N. End li nas kaip 
ko mu nis tas po grin di nin kas 
prieš Lie tu vos Res pub liką ak
ty viai veikė jau 19401941 m., 
įve dinėda mas ta rybų valdžią. 
Ka ro me tais įsi jungė į po grin
dinę veiklą, ta po rau do nuo ju 
par ti za nu. Po ka ro N. End li nas 
bu vo pa skir tas Kau no mies to 
vyk do mo jo ko mi te to spe cia lio
jo sky riaus, se ku sio, kad į nau
jai ku ria mas so vie ti nes įstai gas 
nepra si skverbtų an ti so vie ti niai 
buržuazi nių na cio na listų at sto
vai, viršinin ko pa va duo to ju. 
Vėliau dir bo LKP CK, pas kiau 
va do vau jantį darbą ūkinėse 
Lie tu vos mi nis te ri jo se. 1972 
m. per sikėlė į Iz ra elį ir bu vo 
ak tyvus so vietų par ti zanų drau
gijų veik lo je. N. End li nas pa li
ko sa vo pri si mi ni mus „B’dar
hei Ha le hi ma Ha par ti za nit.” 
Šio je kny go je yra pri si min tas 
ir P. Ba le niūnas. Kaip tuo se 
pri si mi ni muo se rašoma, 1943 
m. rugpjūčio mėnesį End li nas 
su si pažino su P. Ba le niūnu, 
da ly va vu siu lie tu vių po grin
dinėje veik lo je prieš na cius. 

NEPATOGI TIESA

NU TYLĖTA HO LO KAUS TO IS TO RI JA – RAU DO NO JO ME LO 
IDE O LOGŲ IR SO VIETŲ PAR TI ZANŲ NIEKŠYBĖS FO NE

Vio le ta Rut kaus kienė

IV dalis

(Bus daugiau)

1.  A. Fai tel son. The Truth 
and not hing but the truth 
– Je wish re sis tan ce in 
Lit hu a nia. Je ru sa lem, Is
ra el,p. 34.

Spe cia lio jo sky riaus, se ku sio, kad į nau jai ku ria mas so vie ti nes 
įstai gas nepra si skverbtų an ti so vie ti niai buržuazi nių na cio na listų 
at sto vai, viršinin ko pa va duo to jas. N. End li n’as (Nahum/Nehemia 
Endlin) dešinėje.

2.  https://books.google.
com/books?id=J90tef6
jP3UC&printsec=front
cover&hl=lt&source=g
bs_ge_summary_r&cad=
0#v=onepage&q&f=false

3.  R. Zi zas. So vie ti niai par
ti za nai Lie tu vo je. Vil nius, 
2014. p. 485486. 
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 Š. m. ge gužės 25 d. Šv. 
Jur gio ka ta likų ka ro ve te
ranų pos tas pra vedė apei gas, 
skir tas pa minėti At mi ni mo 
dieną (ME MO RIAL DAY). 
Iškil min gas minėji mas įvy ko 
Kliv lan de, Oha jaus valst., Šv. 
Ka zi mie ro pa ra pi jos aikštėje 
ir kai te pa ra pi jos šven tovėje. 
Per ei tais me tais šios apei gos 
dėl Co vid19 pan de mi jos 
neįvy ko.

Pa gal Oha jaus vals ti jos gu
ber na to riaus įsa kymą kai ku rie 
ap ri bo ji mai bu vo pa nai kin ti, 
todėl at si ra do pro ga at nau jin ti 
tra di ciją ir pa gerb ti JAV ka
riuo menės ka rei vius.

Per šias apei gas ka riško 
vei ki mo būdai bu vo pa vyz
di niai:  vėlia vi nin kai iškėlė 

PA GAR BA BE GA LINĖ
iki pusės stiebų JAV, MIA ir 
Oha jaus vals ti jos vėlia vas, 
prie pos to at mi ni mo len telės 
padėtas vai ni kas, tri mi ti nin
kas su gro jo „TAPS” , o garbės 
sar gy ba su šau tu vais pa gerbė 
salvėmis.

Po to kle bo nas Jo seph Ba
ce vi ce per skaitė visų pos to 
mi ru sių var dus ir pa var des.

Pa si bai gus iškilmėms, lau
ko apeigų garbės sar gy bos 
va do vas Ant ho ny Ba las davė 
ko mandą  „ra miai”, ir pa ly di
ma JAV vėlia va bu vo įnešta į 
į šventovę.

Kle bo nas Jo seph Ba ce vi ce 
sa vo kal bo je pri minė, kodėl 
mes išlai ko me ME MO RIAL 
DAY tra di ciją.

Al gir das V. Ma tu lio nis 
Atminimo dienos (Memorial Day) iškilmingas minėjimas.                                            A.V. Matulionio nuotr.

Ge gužės 23 d. Jung tinės 
Ka ra lystės lie tu viai, tęsda mi 
il ga me tes tra di ci jas, Lon do ne 
su rengė lie tu višką Sek mi nių 
šventę.

Šventės da ly vius pa svei
ki no Lie tu vos am ba sa dos 
di plo ma tas Ta das Ku bi lius, 
Jung tinės Ka ra lystės lie tu vių 
ben druo menės (JKLB) pir mi
ninkė Al vi ja Čer niaus kaitė ir 
Lie tu vos po li ci jos atašė Li nas 
Per na vas.

Šventės me tu bu vo pri sta
ty tos Sek mi nių tra di ci jos ir 
pa pročiai, gie da mos lie tu vių 
dau gia balsės dai nos – su tar
tinės, ku rios 2011 m. bu vo 
įtrauk tos į UNES CO Ne ma te

JUNGTINĖJE KARALYSTĖJE GYVENANTYS LIETUVIAI ATŠVENTĖ SEKMINES
ria lios kultūros pa vel do sąrašą.

Sek mi nių šventę, ku ri bu
vo su reng ta ry tinėje Lon do no 
da ly je įsikūru sia me lie tu
viška me res to ra ne „Ber ne lių 
užei ga”, or ga ni za vo JKLB 
Lon do no pir ma sis sky rius 
ir jo va dovė Bi rutė Ge lum
baus kienė kar tu su Lon do no 
lie tu vių fol klo ro an sam bliu 
„Sa du to” ir jo va do ve Li gi ta 
Ma li naus kie ne.

Sek minės  sep tintą sa vaitę 
po Ve lykų švenčia ma šventė. 
Lie tu viškų Sek mi nių šventė 
Lon do ne yra il ga metė JK lie
tu vių ben druo menės tra di ci ja, 
švenčia ma nuo 1958 metų.

LR URM
Jung tinėje Ka ra lystėje lie tu viai atšventė Sekmines.                                                                  LR URM

Li tu a nis ti nio švie ti mo 
judėji mas tu ri gi lias is to ri nes 
tra di ci jas ir dėka nau jos išei vi
jos ban gos per pas ku ti nius 20 
metų la bai stip riai išsiplėtė. Ku
ria si nau jos mo kyk los, keičia si 
jų for mos, pa mažu tiek užsie
ny je, tiek Lie tu vo je keičia si 
ir pats požiūris į li tu a nis ti nes 
mo kyk las, tad natūra lu, kad 
at si ra do ir po rei kis suvienyti 
jėgas ben dram dar bui.

Li tu a nis tinės mo kyk los 
ne vi sa da yra užsie nio kraštų 
lie tu vių ben druo me nių da lis, 
ne maža da lis jų vei kia in di
vi du a liai ir dar ne bu vo to kios 
or ga ni za ci jos, ku ri jas vi sas 
vie nytų – tiek in di vi du a lias, 
tiek pri klau sančias ben druo
menėms, tiek vir tu a lias, tiek 
for ma lias, tiek ne for ma lias.

Li tu a nis ti nių mo kyklų aso
cia ci jos pa grin di niai tiks lai 
– mo ky tojų kva li fi ka ci jos kėli
mas, li tu a nis ti nių in te resų gy

LI TU A NIS TI NIŲ MO KYKLŲ MO KY TO JAI BU RIA SI Į KLUBĄ – 
LI TU A NIS TI NIŲ MO KYKLŲ ASO CIA CIJĄ

ni mas, li tu a nis ti nių mo kyklų 
tin klo plėtra bei spe cia listų, 
mo ky tojų pro fe sio nalų, vie ni ji
mas. Užsie ny je gy ve na ir dir ba 
gražus būrys pe da gogų, tarp 
ku rių yra įvai rių da lykų mo ky
tojų: li tu a nistų, užsie nio kalbų 
pe da go gi kos spe cia listų, is to
rikų, gam ta moks li nių dis cip linų 
pe da gogų ir t.t. Mo ky tojų pa tir
tis ir gi pla ti: nuo ką tik bai gus 
stu di jas išvy ku sių, iki mo ky tojų 
me to di ninkų ir eks pertų bei 
uni ver si tetų dėsty tojų. Da lin
da mie si sa vo žinio mis, pa tir ti mi 
bei įdir biu, ben dra dar biau da mi 
su pa sau lio ir Lie tu vos švie ti mo 
ins ti tu ci jo mis mes ga li me vie ni 
ki tiems padėti to bulėti pro fe
sinėje sri ty je, kas ne abe jo ti nai 
pa kels li tu a nis ti nio švie ti mo 
užsie ny je lygį ir svarbą.

Šiuo me tu li tu a nis ti nes mo
kyk las lan ko ir lie tu vių kal bos 
mo ko si tik 57% užsie ny je gy
ve nančių lie tu vių kilmės vaikų. 
Skaičiai nėra džiu gi nan tys ir 
tam, kad juos pa keis tu me, tu
ri me pa siek ti visų tėve lių šir
dis ir pro tus. Esa me įsi ti kinę, 
jog mo ky tojų dar bo ko kybė, 
mo kyklų veik la ak cen tuo jant 
dvi kal bystės naudą bei svar

bą, ta pa tybės išsau go jimą bei 
is to rinės at min ties būti nybę, 
įvairūs ino va tyvūs mo ky mo 
me to dai, šios veik los viešini
mas ne tik užsie nio lie tu vių tar
pe, bet ir Lie tu vo je ga li žen kliai 
pa di din ti šiuos skaičius.

Li tu a nis ti nių mo kyklų aso
cia ci ja jau vie ni ja per 50 li
tu a nis ti nių mo kyklų iš visų 
žemynų – nuo JAV, Pietų Ame
ri kos, Eu ro pos iki Aust ra li jos. 
Jo se dir ba per 400 mo ky tojų, 
mo ko si apie 2500 mo ki nių.

Aso cia ci ja yra ne pri klau so
ma ir sa va no riškais pa grin dais 
vei kian ti, ne pel no sie kian ti 
or ga ni za ci ja, be si va do vau jan ti 
nešališku mo prin ci pais po li
ti nių bei vi suo me ni nių jėgų 
atžvil giu.

Jos na re ga li tap ti bet ku ri 
užsie ny je vei kian ti li tu a nis
tinė mo kyk la. Rašyki te mums 
ad re su li tu a nis ti niu mo kyk lu
a so cia ci ja@gmail.com, se ki te 
Fa ce bo o k’o pa skyrą Li tu a
nis ti nių mo kyklų aso cia ci ja  
ir kar tu neški me li tu a nis ti nio 
švie ti mo vėliavą per pa saulį!

Do na ta Si mo nai tienė, VŠĮ 
„Li tu a nis ti nių mo kyklų aso
cia ci ja” ko or di na torė

Ba landžio 910 die no mis 
Lie tu vos lai ki na sis rei kalų pa
tikėti nis Egip te Er nes tas Gra
bažis bei am ba sa dos Kai re 
dar buo to jai su si ti ko su lie tu vių 
ben druo me ne Hur ga do je ir ap
lankė šešta die ninę li tu a nis tinę 
mo kyklėlę „Jūros ar kliu kai”.

Hur ga do je įsikūrę Lie tu vos 
pi liečiai su da ro didžiau sią ir 
ak ty viau sią ben druo menės 
Egip te dalį, maždaug apie 100 
lai ki nai ar nuo lat gy ve nančių 
žmo nių. Ben druo menės na
riai pa pa sa ko jo apie nu veik
tus dar bus, indėlį į lie tu vybės 
puo selėjimą ir lie tu viškų tra
di cijų ir pa pročių išsau go jimą 
Hur ga do je.

Jų pa stan go mis nuo 2013 

HUR GA DO JE VY KO LIE TU VIŲ  
BEN DRUO MENĖS SU SI TI KI MAS

metų vei kiančio je li tu a nis
tinėje mo kyklėlėje „Jūros 
ar kliu kai” bu vo pri sta ty tas 
ben dras mo kyklėlės ir am ba sa
dos pro jek tas „Sau sio 13osios 
da ly vių ir aukų at mi ni mo 
išsau go ji mas”. Am ba sa dos 
dar buo to jai vai kams su pran
ta ma kal ba pa pa sa ko jo, kuo 
Lie tu vai ir vi siems Lie tu vos 
pi liečiams pa sau ly je svar bi 
sau sio 13 die na – Laisvės 
gynėjų die na  ir kodėl mes ją 
kas met pa mi ni me. Su si domėję 
pa sa ko ji mu apie did vy rius, gy
nu sius te le vi zi jos bokštą šaltą 
1991 m. sau sio 13osios naktį, 
vai kai su užsi de gi mu įsit raukė 
į piešinius, skir tus Lie tu vai.

LR URM

Lietuvių bendruomenės Egipte nariai su svečiu.                   LR URM
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Prieš 100 metų, t.y. 1921 m. 
ge gužės 31 d., JAV lie tu vių de
le ga ci ja Vašing to ne įteikė JAV 
pre zi den tui Har din gui pe ti ciją, 
su stip rintą su rink tais 1 mi li jo nu 
ame ri kiečių pa rašų. Tai uni ka
lus Lie tu vos is to ri jo je įvy kis, 
tu rint ome ny je, kad vie na išei
vi jos ben druo menė su gebėjo 
pa siek ti tokį re zul tatą. Tie sa, 
to kių ban dymų, ir sėkmingų 
XX amžiaus Lie tu vos is to ri jo je, 
bu vo. Vy resnės kar tos Lie tu vos 
gy ven to jai ga li pri si min ti 1988 
m. pa bai go je Lie tu vos per si tvar
kymosąjūdžioor ga ni zuotą pro
testą prieš TSRS Aukščiau sios 
ta ry bos ini ci juotą naują TSRS 
Kon sti tu ci jos pro jektą (pa tai
sas), ne pa lan kų Lie tu vai. Per 
ga na trumpą laiką Lie tu vo je bu
vo su rink ta apie 1,8 mi li jo no pa
rašų, ku riuos išsiuntė į Maskvą 
įteik ti M. Gor bačio vui1. Ki tas, 
prak tiškai Lie tu vos gy ven to
jams be veik nežino mas, įvy kis 
– tai ka ta li kiškos tarp tau tinės 
or ga ni za ci jos„Tradicija,šeima,
nuosavybė” (Tradition,Fami
ly,Property–TFP) prieš tris 
dešimt mečius, 1990 me tais, pa
stan gos. TFP vi sa me pa sau ly je 
(pen kiuo se žemy nuo se) vos per 
ke tu ris mėne sius su rin ko 5,2 mi
li jo no pa rašų už ne pri klau so mos 
Lie tu vos vals tybės atkūrimą2. 
Tie sa, JAV lie tu viai dar 1944 ir 
1990 me tais nesėkmin gai bandė 
su rink ti mi li joną pa rašų. Pa rašų 
kie kis, skaičiuo ja mas šim tais 
tūkstančių ir mi li jo nais, tu ri 
po vei kio de mo kra tinių šalių ir 
ypač JAV vy riau sybėms, da ro 
įtaką jų spen di mams.

Po Pir mo jo pa sau li nio ka ro, 
ku rian tis ne pri klau so mai Lie tu
vos vals ty bei, jos po li ti kai ga vo 
stiprų išei vi jos, pir miau sia JAV 
lie tu vių, vi sa pu sišką pa lai
kymą. Nie kas tiks liai nežino, 
kiek tuo me tu Ame ri ko je gy
ve no lie tu vių. Ma no ma, kad 
galėjo siek ti iki pusės mi li jo no. 
Tai bu vo ge rai or ga ni zuo ta, pa
kan ka mai pa si tu rin ti ben druo
menė. Jų or ga ni za ci jos rin ko 
pi ni gi nes au kas; vykdė plačią, 
Lie tu vai pa lan kią, pro pa gandą 
JAV valdžios sluoks niuo se ir 
vi suo menėje; tūkstančiai jų su 
sa vo uždirb tais pi ni gais pa si
ryžo grįžti į Tėvynę ir ten jai 
dar buo tis.

1 Lietuvos istorija. Sąjūdis: 
nuo „persitvarkymo” iki 
kovo 11 – osios. Vilnius, 
2008, t. 12, d. 1, p. 184-185.

2 Vy tau tas Si ni ca. Pen ki mi-
lijonaipamirštųparašųuž
Lietuvoslaisvę.www.tiesos.
lt/index.php/straipsnis/
vytautas-sinica-penki-milijo-
nai-pamirstu-parasu-uz-lie-
tuvos-laisve/ 

Po li ti nei veik lai efek tin giau 
pra ves ti, sie kiant Lie tu vai pri
pažini mo, JAV lie tu viai ka ta li
kai ir tau ti nin kai, 1918 me tais 
su si tarę, įkūrė bendrą JAV lie
tu vių Vyk domąjį ko mi tetą (to
liau – VK) Vašing to ne. Tie sa,  
vie na įta kin ga ide o lo ginė srovė 
– JAV lie tu viai so cia lis tai – ne
pri si jungė, nes ne pri tarė, anot 
jų, „tur tingųjų val do mai Lie
tu vai”, o pa si sakė už „pačios 
liau dies val domą so cia lis tinę 
Lie tuvą”. VK su darė ka ta likų 
ir tau ti ninkų de le guo ti na riai 
(To mas No rusNa ruševičius, 
dr. Jo nas Šliūpas, ku ni gas Jo
nas Žilius, Ka zys Čes nu lis, 
dr. Ma tas Vi ni kas, Ba lys Mas
taus kas, Le o nar das Šimu tis, 
Juo zas Šir vy das ir kt.)3. Jie 
rengė prašymus, re zo liu ci jas 
JAV valdžios įstai goms bei kitų 
šalių am ba sa doms Vašing to ne, 
straips nius JAV spau dai; ban
dy da vo išgau ti su si ti ki mus su 
se na to riais ir kon gres me nais, 
JAV Vals tybės de par ta men to 
dar buo to jais. Vi sa kal ba su ko si 
apie ku riamą Lie tu vos vals tybę 
ir siekį gau ti jai JAV valdžios 
pri pažinimą bei pa lai kymą. 
VK pa laikė ryšius su Lie tu
vos valdžios at sto vais, ypač 
su Lie tu vos de le ga ci ja Tai kos 
kon fe ren ci jo je Pa ryžiu je 1919 
m. Be to, dar 1918 m. pa bai go je 
Lie tu vos vy riau sybė VK įga lio
jo lai ki nai at sto vau ti Lie tu vos 
in te re sams Vašing to ne.

1919 m. va sa rio 12 d. VK 
nu tarė įteik ti JAV Vals tybės 
de par ta men tui Me mo ran
dumą, prašant pri pažin ti at
sikūru sią Lie tuvą ir lai kiną 
jos vy riau sybę. Be to, bu vo 
plačiau pa aiškin ta kodėl rei
kia pri pažin ti Lie tuvą ir ko 
lie tu viai pa gei dautų iš JAV. 
Sa vo ke liu Lie tu vos de le ga
ci jos Tai kos kon fe ren ci jo je 
Pa ryžiu je pir mi nin kas prof. 
Au gus ti nas Vol de ma ras tei
sin gai nu matė, kad JAV vy
riau sybės po zi ciją Lie tu vos 
klau si mu ga li pa veik ti JAV vi
suo menė. Todėl jis va sa rio 11 
d. laiške VK kreipėsi į Ame
ri kos lie tu vius, nu ro dy da mas 
esa mo mo men to svar bą ir 
prašė tau tiečių „pa va ry ti ypa
tingą ak ciją, su pažin din ti JAV 
gy ven to jus su da bar ti niais 
Lie tu vos rei ka lais ir no rais”4. 
Ko vo 18 d. VK posėdy je 

3 Ski rius J. JAV lie tu vių dar bai 
Lie tu vai 1918-2018 me tais. 
Vil nius: Sa vas ta kas, 2018, 
p. 35.

4 Skirius J. Lietuvos užatlantės 
diplomatija 1918-1929 me-
tais: santykių su JAV politi-
niai ir ekonominiai aspektai. 
Vilnius, 1995, p. 29. 

bu vo pri pažin ta, kad iki šiol  
Ame ri kos lie tu viai neįstengė 
Jung tinėse Ame ri kos Vals ti jo
se  rei kia mai iškel ti Lie tu vos 
klau si mo. Posėdy je da ly vavęs 
ku ni gas J. Žilius nu rodė, kad 
šiuo at ve ju būti na „Ame ri
kos vi suo menės pri jau timą 
išgau ti ir to kiu būdu su da ry ti 
spau dimą ant JAV at stovų 
Pa ryžiu je”5, t.y. kad Lie tu va, 
re mia ma JAV, būtų pri pažin ta 
Tai kos kon fe ren ci jo je. Tai
gi, minėta me posėdy je VK 
nu tarė tuo jau pradėti di delę 
kam pa niją – pro pa gan di nio 
dar bo su stip ri ni mui su rink ti 
mi li joną JAV gy ven tojų pa
rašų. Nie ko ne lau kiant bu vo 
pa reng tas spau dai krei pi ma sis 
į vi sus Ame ri kos lie tu vius. 
Ja me nu ro dy ta, kad „Lie tu vos 
sprendžia mo ji va lan da atėjo. 
Kam brangūs tautų laisvės 
ide a lai, Lie tu vos žmo nių teisė 
taip val dy ti, kaip jiems sąži
nė ir pro tas lie pia (...) Mes 
pri va lom užre gist ruo ti sa vo 
pri ta rimą ir pa ramą už laisvę 
be ko vo jančiai, pa sa ky ti pa
sau lio lais viems žmonėms, 
kad mes ne nu rim si me ir ne
bū si me pa ten kin ti jo kiu tautų 
su tvar ky mu, jei jis ne su teiks 
Lie tu vai laisvės ir ne pri klau
so mybės (...)”. Krei pi me si 
ra gi no lie tu vius ne tik pa tiems 
pa si rašyti, bet ir agi tuo ti bei 
prašyti pa si rašyti ir kitų tau
ty bių žmo nių, nes tik „mi li
jo ninį pi liečių balsą išgirs pa
sau lio žmonės”6. Tam tiks lui 
VK nu tarė skir ti vieną dieną, 
t.y. ba landžio 12 d., kuo met 
vi si JAV lie tu viai ir vi si lie

5 Ten pat, p. 30.

6 Tautiečiai.Lietuva. 1919, 
kovo 24, nr. 70, p. 1.

tu vių drau gai pa si rašys Pe ti
ciją, skirtą JAV pre zi den tui ir 
vals tybės sek re to riui. Tie sa, 
bu vo pa sa ky ta, kad pa rašus 
ga li ma dar rink ti ir ba landžio 
13 d., bet jau kitą dieną vi si 
sąrašai su pa rašais pri va lo 
būti pri sta ty ti Vyk do ma jam 
Ko mi te tui Vašing to ne. Lie tu
vių ko lo ni jo se kūrėsi pa rašų 
rin ki mo ko mi si jos, ku rioms 
VK nuo ba landžio 5 d. siuntė 
Pe ti ci jos blan kus. Be to, bu vo 
re ko men duo ja ma, jei ko mi si
jos ne su lau kia lai ku blankų, 
juos su si ieško ti lie tu viškuo se 
laik raščiuo se, iš ku rių ga li ma 
blan kus išsi kirp ti, pil dy ti ir 
išsiųsti. (Blan kus spaus di no 
ir pla ti no lie tu viškų laik raščių 
re dak ci jos). Pa leng vi nant pa
rašų rin kimą tarp ki ta taučių, 
VK išlei do pusės mi li jo no 
ti ražu at vi ručių su Eu ro pos 
naujų vals ty bių, jų tar pe Lie
tu vos, at vaiz du ir anglų kal ba 
trum pą in for ma ciją apie Lie
tuvą. At vi rutės taip pat bu vo 
siunčia mos kar tu su blan kais 
į lie tu vių ko lo ni jas7. Su pratus, 
kad per ke letą dienų su rink ti 
tiek pa rašų yra sun kus rei ka
las, bu vo nuspręsta pratęsti 
rin kimą iki Ve lykų ir užpil
dy tus blan kus per siųsti VK 
ba landžio 21 dieną.

JAV lie tu vių spau da rašo 
apie pa rašų rin kimą, pa teik da
ma rinkėjų įspūdžius iš įvai
rių lie tu vių ko lo nijų. Pa rašų 
rinkėjai ėjo iš namų į na mus. 
Vi siems aiški no Lie tu vos ryž
tą ne pri klau so mai gy ven ti. 
Prašomie ji pa si rašyti bu vo 
įvai riai nu si teikę. Vie ni pa si

7 AtsišaukimasdėlParašų
Rinkimo. Lietuva. 1919, 
balandžio7,nr.82,p.1.

rašyda vo, ki ti at si sa ky da vo ir 
dar išplūsda vo8. Bu vo ren gia
mi mi tin gai ir de monst ra ci jos 
rem ti Pe ti ciją. Pa rašų rin ki mui 
ne pri tarė JAV lie tu viai so cia
lis tai ar bolševi kuo jan tys lie
tu viai, ku rie ben druo se lie tu vių 
ren gi niuo se kri ti ka vo pa rašų 
agi ta to rius, pa si sakė prieš Pe
ti ci jos esmę9. Nepaisant to, 
steng ta si su rink ti kaip ga li ma 
dau giau įta kingų ame ri kiečių 
(se na to rių, kon gres menų, gu
ber na to rių miestų bur mistrų, 
vys kupų, moks li ninkų ir kt.) 
pa rašus. Pa si rašinėjo pa pras ti 
dar bi nin kai ir tarnautojai – pa
čių įvairiausių tautybių – ukrai
niečiai, žydai, armėnai ir net 
len kai ame ri kiečiai. Kaip pa
žymėjo JAV lie tu vių is to ri kas 
dr. An ta nas Kučas, „vie ti niai 
laik raščiai gyrė Ame ri kos lie
tu vių pa trio tizmą, ir Kon gre se 
bu vo sa ko mos pra kal bos apie 
Lie tuvą (...) Tai bu vo ge rai su
pla nuo ta ir su ma niai pra ves ta 
kam pa ni ja, išgar si nu si Lie tuvą 
ir su ju di nu si ne tik lie tu vių, bet 
ir ame ri kiečių vi suo menę”10. 
Ir tai dėka tų agi ta to rių, ku rie 
drąsiai ėjo į vi suo menę ir rin ko 
šim tais pa rašų.

Pa rašų rin ki mo ak ci ja ne si
baigė ba landžio mėnesį, kaip 
bu vo nu ma ty ta. Ji tęsėsi ir 
to liau dar pus metį. Kny go ty
ri nin kas Re mi gi jus Mi siūnas 
pažymi, kad pa rašai bu vo rink
ti 31 JAV vals ti jo je, Ko lum bi
jos apy gar do je ir Ka na do je. 
Pa sižymėjo Čika ga (43 526 
pa rašai), Bos to nas (53 955), 
Brūkli nas (40 354), Klyv len
das (39 806), Niu ar kas (19 
583), Nju Ha ve nas (17 761), 
Fi la del fi ja (15 526) ir kt. Or
ga ni za to riai skelbė su skaičiavę 
ar ti mi li jo no pa rašų11.

Su rinktą mi li joną pa rašų 
JAV lie tu vių veikėjai nu tarė 
JAV pre zi den tui įteik ti pa to
ges niu lai ku, nes de mok ra to 
Wo odrw Vil so no ad mi nist ra
ci ja bu vo šal ta Lie tu vos rei ka
lams. Be to, JAV lie tu vių kam
pa niją aiškiau rėmė res pub
li ko nai. Jų ly de ris War ren G. 
Har din g’as 1920 m. lap kričio 
mėn. laimėjo JAV pre zi den to 

8 LiulevičiusV.Išeivijos 
vaidmuo nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimo darbe. 
Chicago, 1981, p. 46.

9 MilijonasparašųLietuvos
valdžiaiparemti.BetLietu
vojdabaryradvivaldžios.
Ke lei vis.1919,balandžio16,
nr. 16, p. 2.

10 Ame ri kos lie tu vių is to rija. 
Red.dr.AntanasKučas.Bos
ton, 1971, p. 372-373.

11 MisiūnasR.In for ma ci nių 
kovų kryžkelėse: JAV lie tu vių 
in for ma cinės ko vos XIX a. 
pab.- 1922 m. Vil nius, 2004, 
p. 222.
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rin ki mus. Jo inau gu ra ci ja įvy
ko 1921 m. ko vo 4 d. Vašing
to ne. Lie tu vių veikėjai per 
sa vo šali nin kus res pub li konų 
par ti jo je išsirūpi no su si ti kimą 
su nau juo ju JAV pre zi den tu, 
norėda mi jam įteik ti mi li joną 
pa rašų ir pri min ti jo pažadą 
lie tu viams prieš rin ki mus. Tai 
bu vo ant ras kar tas, kai JAV lie
tu viai ga vo ga li my bę su si tik ti 
su JAV pre zi den tu.

Ta pro ga JAV lie tu vių vei
kėjai ir VK nu tarė sušauk ti 
Amerikos lietuviųsuvažiavimą
Vašing to ne 1921 m. ge gužės 
3031 die no mis, pa si tar ti pa
rašų įtei ki mo JAV pre zi den tui 
klau si mu. Su važia vo 148 at
sto vai (ne da ly va vo JAV lie tu
viai so cia lis tai). Su važia vi me 
išrink ti 6 as me nys su si ti ki mui 
su pre zi den tu: J. J. Eli jošius, 
J. Hert ma na vičius, A. Ivaške
vičiusIvas, ku ni gas J. Ja sai tis, 
J. Skri tuls kis ir dr. E. Kli mas, 
ku ris bu vo pa skir tas pa grin di
niu kalbėto ju. Be jų pas pre
zi dentą dar ėjo pen ki lat viai, 
ke tu ri es tai, se na to rius Wi liam 
J. Kin g’as, kon gres me nas V. 
M. Chand le r’is ir teisėjas Aron 
J. Le vy’s (žydų or ga ni za ci jos 

pir mi nin kas). Tie sa, su važia vi
me ka ta likų at sto vai su abe jo jo 
ar ge rai, kad su lie tu viais kar tu 
ei na lat viai ir es tai. Pir ma sis 
Lie tu vos at sto vas JAV Jo nas 
Vi leišis, da ly vavęs su važia vi
me, pa aiški no, kad jei JAV mus 
pri pažins, tai pri pažins tik kar tu 
su Lat vi ja ir Es ti ja (vėliau taip ir 
įvy ko). To kio pa aiški ni mo  pa
ka ko  nu ra min ti abe jo jančius12. 

Ge gužės 31 d. 10 val. ry to 
su važia vi mo na riai su si rin ko 
ne to li Baltųjų rūmų. Au to mo
bi ly je su JAV ir Lie tu vos vėlia
vo mis bu vo at vežtos 138 kny
gos su įrištais pa rašų la pais. 
Kiek vie nas paėmė po knygą 
ir nu nešė į Bal tuo sius rūmus. 
De le ga ci jos na rius priėmė pre
zi den tas W. Har din g’as ir JAV 
vals tybės sek re to rius Ch. E. 
Hug he s’as. De le ga tus pri statė 
ir trum pai pa minėjo Lie tu vos 
rei ka lus V. M. Chand le r’is. Po 
E. Kli mo kal bos, pe ti ci jos ir 
pa rašų įtei ki mo kalbėjo pre
zi den tas, pri pažin da mas, kad 
Lie tu vos rei ka las la bai svar bus 
ir kad jis rim tai yra svars to mas 
JAV Se na to užsie nio rei kalų 

12 KaipLietuviaiVežėPeticijas
Prezidentui Harding 1921 
m. Istoriškas protokolas 
amerikiečiųdarbuotėsuž
Lietuvosnepriklausomybę.
Dirva. 1945,  vasaris-kovas, 
nr. 5-10, p. 4.

ko mi si jo je13. Bal ti jos vals ty
bių rei ka lai dar stip riau bu vo 
pa ju din ti ir 1922 m. lie pos 
28 d. bu vo su lauk tas JAV pri
pažini mas.

13 Ski rius J. JAV lie tu vių dar bai 
Lie tu vai 1918-2018 me tais. 
Vil nius: Sa vas ta kas, 2018, 
p. 60-61.
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Žemėlapis.                                                                                                                        Autoriaus nuotr.

Lie tu vos Sąjūdžio Kau no 
ta ry bos pir mi nin ko dr. Rai
mun do Ka mins ko  ini cia ty va 
Kau no Šv. Jur gio Kan ki nio 
(pran ciškonų) bažnyčio je bir
želio 3 d. va ka re bu vo gražiai 
pa minėta Lie tu vos Sąjūdžio 
įkūri mo die na.

Lie tu vos Šv. Ka zi mie ro pro
vin ci jos Kau no Šv. Jur gio kon
ven to gvar di jo nas kun. te ol. dr. 
Sau lius Pau lius By tau tas OFM  
au ko jo šv. Mišias už  gy vus ir 
mi ru sius Kau no sąjūdiečius 
bei jų rėmėjus. Mal do je bu
vo pri si min ti mi ru sie ji Kau no 
sąjūdi nin kai Ričar das Šliažas, 
doc. dr. Al gir das Juo za pas Kat
kus, prof. Vy tau tas Nez ga da, 

Ko vo 11osios Ak to sig na ta ras 
Liu das Si mu tis, doc. dr. Ka zys 
Blaževičius, Lie tu vos par ti za
nas Al biną Stau gai tis, taip pat  
prof. Al fre das Smai lys, po etas 
Kęstu tis Ge nys, Kris ti na Ke
tu ra kytė, Ko vo 11osios Ak to 
sig na ta ras Al gir das Pa tac kas 
bei dau ge lis kitų.

Po  šv. Mišių vi si drau giškai 
su sto jo ben drai nuo trau kai 
at mi ni mui, Sąjūdžio veik los 
is to ri jai. Gražu, kad ren gi ny je 
da ly va vo ir Bal ti jos jūrų skau
tai. Vėliau dar il gai ben drau ta 
vy ku sia me Kau no sąjūdiečių 
at si mi nimų va ka re prie lie
tu viško bul vių plokštai nio ir 
žole lių ar ba tos. Jau di nančiai 

KAU NE PRI SI MIN TOS IR PA MINĖTOS  
LIE TU VOS SĄJŪDŽIO 33-OSIOS ME TINĖS

SĄJŪDIS –  
ISTORINIS LIETUVOS ŽYDĖJIMAS

(Minint Sąjūdžio 33-ejų metų sukaktį)

Leonas Milčius

Būna,pavasariaisžemėpražysta,
Pražystagražiausiaisžiedais.
Soduosišbąlaobelys,vyšnios,
Pieniųauksunušvintalaukai.

Tikbūna,patikėki,retkarčiaisbūna,
Kaiatgimstaišnaujotauta.
Išeinaišpriespaudos,svetimoliūno
Graži,kaiprytineaušra.

Žieduireikiadirvožemio,saulės.
Reikiažemės,dangausšilumos.
Otauta?Iškurgaliųjigauna
Sužydėti,pakiltištamsos?

Išistorijosįsčių,išpačiųjosgelmių
GimėgležnasSąjūdžiodaigas.
Gimėviltis,troškimasžmonių—
Vėluždegtižiburįlaisvės.

Kaiuždegs,jisneges,jeidviupėstekės
Širdysemilijonams—
Ilgesyssavasties,savožodžio,kalbos,
IlgesysDievošlovei.

Irtekėjošaltiniai,gaivinojėgas
Sąjūdžiovėliavąpergalėnnešti.
Lietuvavėllaisva,vėlvalstybėsava,
Dieve,leiskidaugiauneprarasti.
.............................................
Neprarasim,žydėsnuostabiausiaisžiedais,
Jeigyvybėsšaltiniaiišliks.
Jeiišliksimlietuviais,sūnumisąžuolais,
Valstybė—šventėKryžiųšalis.

20210603, Raudondvaris

apie Sąjūdžio su sikūrimą ir jo 
veiklą pir mai siais me tais Kau
ne kalbėjo  to me to ak tyvūs 
Sąjūdžio kūrėjai, pra di nin kai 
Ry tis Kupčins kas, Va len ti
nas Se no vai tis, prof. Al vy das 
But kus, Ro mas Žemai tis, dr. 
Al gi man tas Kur la vičius, fo to
gra fas Le o nas Glins kis ir kt. 
Ir aš, svei kin da mas su si rin
ku siuo sius, per skaičiau ke letą 
ei liuotų pos me lių, ku riuos 
sky riau Sąjūdžiui, bu vu siems 
Sąjūdžio ben dražygiams.   

Lie tu vos Ne pri klau so mybės 
Ak to sig na ta ras, buvęs Kau no 
ra jo no Sąjūdžio Rau dond va
rio grupės įga lio ti nis Le o nas 
Milčius

Kauno sąjūdininkai bendroje nuotraukoje.                                                                     L. Milčiaus nuotr.
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Pro jek to me tu lan ky to jai 
galėjo su si pažin ti su me no ir 
fo to gra fi jos pa ro da, įtrau kus 
kūri nius ir iš au to riaus „Si
bi ro sielų” se ri jos, da ly vau ti 
filmų peržiūro se, po ezi jos 
skai ty muo se, pa skai to se bei 
knygų ir ori gi na lios is to rinės 
medžia gos pri sta ty muo se. 
Šiuo pro jek tu bu vo siek ta ne
leis ti pa miršti ne vie no mi li
jo no so vie ti nių trėmimų aukų, 
įvai rių re li gijų, tau ty bių ir 
ra sių, pa tir to pri vers tinės trem
ties žiau ru mo, įka li ni mo, ba do, 

kan ki nimų ir ge no ci do, vėliau 
ban dant net pa neig ti sta li niz
mo lai ko tar pio nu si kal ti mus. 

Dr. A. Pliop lio, kaip sa vi to 
braižo kon cep tu a lio jo me no 
kūrėjo, dar bai at spin di me ni
nin ko, neu ro lo go, mokslų dak
ta ro pa stan gas su jung ti meną 
su neu ro moks lais bei me ni nes 
paieškas, ku rio se au to rių do mi
na vis kas, kas su siję su mūsų 
sme genų veik la, mąsty mo pro
ble ma ti ka, sme genų vei ki mo 
prin ci pais, pa de dančiais su vok
ti, kaip at skirų neu ronų veik la 
per au ga į to kius sudėtin gus 
pro ce sus, kaip sąvo kos, min
tys, mąsty mas. Jo me ni niai 
dar bai, tar si neu ro bio lo gi
jos ty rimų la bo ra to ri ja, jun
giant neu ro mokslą su me nu 
ty rinėjant kal bos, min ties, 
sąmonės ir at min ties išta
kas, – fo to gra fijų frag men tai, 
sluoks niuo ja mi su sme genų 
elek tro en ce fa log ra mos krei
vių ar mag ne ti nio re zo nan so 
nuo traukų vaiz dais. Taip „Si
bi ro sielų” se ri jos me ni niuo se 
vaiz duo se sluoks niuo ja mos 
šios nuo trau kos ir ran ka rašyti 
į Si birą ištremtųjų  laiškai. Gi

les niuo se sluoks niuo se pa si ro
do por tre tai, su tei kiant jiems 
mig lotą, vai duok lišką išvaizdą. 
Šie neu ronų tin klai ko duo ja pri
si mi ni mus, tarp jų ir tų, ku rie 
mums yra bran giau si. Kiek

vie nas kūri nys yra dip ti kas, 
su si de dan tis iš trijų sluoks nių, 
nau do jant po li kar bo natą, vie
nas kūri nys – apšvies tas bal ta 
švie sos diodų lem pu te, ki tas – 
švie sos diodų lempų sis te ma, 
keičiant spal vas. Me ni nin kas 
sa vo kūry bos pro cesą apibūdi
na taip: „Ši struktūra ati tin ka 

mūsų pačių sme ge nis, kur kai
ry sis sme genų pus ru tu lis yra 
la biau at sa kin gas už ana li tinį, 
lo ginį mąstymą, jis – juo dos 

STALINIZMO LAIKOTARPIO NUSIKALTIMAI BUS ŽINOMI 
PORTUGALIŠKAI KALBANČIAM PASAULIUI

JAVirLietuvoježinomomenininko,neuromokslųtyrinėto
jo, teisiniokonsultanto,retų lietuviškųraštųkolekcininkodr.
AudriausV.Plioplio2011–2012m.Balzeko lietuviųkultūros
muziejujesėkmingaiįvykdytasprojektas„Nepalaužtadvasia”,
skirtasStalinomasiniųtrėmimų70ajaisukakčiaipaminėti,su
laukėnetikdideliosusidomėjimotarpišeivijoslietuvių,betir
atvėrėkeliąapietaisužinotiportugališkaikalbančiampasauliui.

Dr. Audrius V. Plioplys.                  A. Plioplio asmeninio archyvo nuotr.

ir bal tos spal vos, o dešiny sis 
pus ru tu lis la biau su sijęs su 
mūsų me ni niais gebėji mais, 
kūry bišku mu, jis – spal vin gas. 
Trys vaizdų sluoks niai ati tin ka 
mūsų tris sąmo nin gu mo lyg

me nis: sąmonę, pasąmonę ir 
nesąmo nin gumą. Iš neu ronų 
sudėtin gu mo at si ran da mūsų 
žodžiai, min tys ir sąmonė”, 
– da li ja si il ga me te moks li ne 
pa tir ti mi me ni nin kas. Tai gi 
„Si bi ro sielų” se ri jos kūri niai 
su tei kia sta li niz mo lai ko tar pio 
au koms ne mir tin gumą, įsi ti

kinęs dr. A. Pliop lys. Tai žmo
nių iš pra ei ties sugrąžini mas į 
gy ve nimą – per jų pri si mi ni mus 
ir ner vi nius tin klus. „Svar bia 

pro jek to da li mi ta po ma no me
no kūri niai, į ku riuos aš įtrau
kiau aukų nuo trau kas ir as me
ni nius laiškus iš šio siau bin go 
lai ko tar pio, kad at vesčiau šiuos 
nu kentėju sius žmo nes į mūsų 
laiką ir mūsų gy ve ni mus”, – sa
ko dr. A. Pliop lys.

Vyk dy da mas šį dve jus 
me tus tru kusį pro jektą moks
li nin kas pa prašė Luką Šapar
nytę ir Sam De San do per
skai ty ti at rink tus laiškus iš 
Si bi ro vaiz do įrašams su kur ti. 
Pro jek to „Vil tis ir dva sia” vi si 
įrašai, pa skel bus juos „You
Tu be”, su laukė per 34, 000 
peržiūrų.  

Dr. A. Pliop lio tin kla la py je 
pa teik ta in for ma ci ja apie vyk
dytą pro jektą, ben dru pa va di
ni mu „Vil tis ir dva sia” („Ho pe 
and Spi rit”), su si domėjęs 17 
metų Por to Alegrėje, pie tinėje 
Bra zi li jos da ly je, jėzuitų įsteig
tos „Co le gio An chie ta” mo kyk
los moks lei vis Pau lo Go mes 
šiais me tais pa prašė au to riaus 
lei di mo iš anglų kal bos išvers ti 
vaiz do įrašus, ku riuo se skai
to mi laiškai iš Si bi ro, į por
tu galų kalbą, ką jis ir pa darė. 
Šiuo me tu sep ty ni įrašai, vers ti 
į por tu galų kalbą, pa skelb ti 
„You Tu be”.

Pau lo, stu di juo da mas eko
no miką ir is to riją, ne at si tik
ti nai domėjo si ko mu niz mo 
at si ra di mu ir pasėkmėmis. 
Pa sak prof. A. Pliop lio, kaip 
kažka da jis pats ne galėjo 
su pras ti, taip da bar Pau lo 
sukrėtė tai, jog Bra zi li jo je yra 
žino ma apie Hit lerį, tačiau 

nie kas nežino apie Sta li no 
įvyk dy tus nu si kal ti mus, ku
rie ge ro kai pra len kia Hit le rio 
su kurtą siaubą. „Būtent tai 
prieš dešimt metį ir pa ska ti no 
ma ne pradėti pro jektą „Vil tis 
ir dva sia”. Tas pat pa ska ti no ir 
Pau lo im tis veiksmų. Svar bu 
tai, kad Pau lo šį daug lai ko 
rei ka lau jantį darbą at li ko 
ne siek da mas as me ni nio in te
re so. Jo tiks las bu vo vie nas 
– por tu ga liškai kal bančiuo
sius  su pažin din ti su Sta li
no įvyk dy tais nu si kal ti mais 
prieš lie tu vių tautą, – ti ki no 
moks li nin kas. – Esu be ga lo 
dėkin gas Pau lo už tai, kad 
tik jo įdėto mis pa stan go mis 
ši in for ma ci ja ta po pri ei na
ma por tu ga liškai kal bančiam 
pa sau liui”. 

„Dir vos” ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė, el. p. 
dirva.press@gmail.com

Pau lo Go mes.  A. Plioplio asmeni
nio archyvo nuotr.

„Sibiro sielų” serija. Vaikai.                                                                                               A. Plioplio nuotr.

„Sibiro sielų” šviesos skulptūros.                                                                                                                                         A. Plioplio nuotr.

Pranešimas apie „Sibiro sielų” šviesos parodą JAV. A. Plioplio  nuotr.
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Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

1948-ŲJŲ METŲ TRA GIŠKO „PA VA SA RIO” 
PRI MI NI MAS
Ire na Tu ma vičiūtė

Šie met su kan ka  73 me tai 
nuo didžiau sio Lie tu vos is to ri
jo je trėmi mo: 1948 m. ge gužės 
2223 die no mis MGB ir jų 
pa gal bi nin kai vie ti niai ko la
bo ran tai  sugrūdo į  gy vu li nius 
va go nus dau giau kaip 40 000 
žmo nių. Kaip ir ki ti Mi chai lo 
Su slo vo vyk dy to  „ga lu ti nio 
lie tu vių klau si mo spren di mo” 
eta pai, šis tra giškas gy ven tojų 
išplėšimas iš gimtųjų namų ir 
išga be ni mas į atšiau rius Si bi
ro re gio nus  bu vo užko duo tas 
ne kal tu  pa va di ni mu „Ves na” 
(„Pa va sa ris”). 

Trėmi mas bu vo su reng tas 
re mian tis SSRS Mi nistrų ta
ry bos 1948 m. va sa rio 21 d. 
nu ta ri mu. Juo va do vau da mie si 
LKP CK pir ma sis sek re to rius 
An ta nas Sniečkus ir Mi nistrų 
ta ry bos pir mi nin kas Mečis lo
vas Ged vi las 1948 m. ge gužės 
18 d. pa si rašė  vi siškai slaptą 
nu ta rimą „Dėl prie mo nių ry
šium su ban ditų ir ban ditų 
pa gal bi ninkų buožių šeimų 
iškel di ni mu”. Ak ci jai jau bu
vo iš anks to ir la bai slap tai 
ren gia ma si. Ben dru su ta ri mu 
bu vo su pla nuo ta iš Lie tu vos 
ištrem ti ne mažiau kaip 12 
tūkst. šeimų. Į tre miamųjų są
rašus – pa grin dinį ir re zer vinį 
– pir miau sia bu vo įrašomos 
par ti zanų, jų rėmėjų, ūki ninkų, 
ven gu sių sto ti į ko lek ty vi nius 
ūkius ar ki taip „nu si kal tu sių” 
so vietų valdžiai, šei mos. Taip 
siek ta pa laužti gin kluotą an
ti so vie tinį pa si priešinimą, 
pašalin ti kliūtis žemės ūkio 
ko lek ty vi za vi mui, įbau gin ti 
tautą, pri vers ti ją su si tai ky ti 
su ne pri klau so mybės ne te ki
mu ir krašto so vie ti za vi mu. Be 
to, trem ti niai bu vo pi gi dar bo 
jėga, ku rios nuošalio se Si bi ro 
vie tovėse la bai trūko...

Prie sąrašų su da ry mo ir 
trėmi mo vyk dy mo ak ty viai pri
sidėjo LKP ap skričių pir mie ji 
sek re to riai, vyk domųjų ko mi
tetų pir mi nin kai, LKP CK ir 
LKT įga lio ti niai ir stri bai. 1948 
m. ge gužės  mėnesį  trėmi mams  
vyk dy ti  bu vo  su telk ta  30 118 
MGB, MVD dar buo tojų, ka rei

vių, ka ri ninkų ir stribų. Jiems 
padėjo 11 446 par ti niai ir so vie
ti niai ak ty vis tai, t.y. kiek vie nam 
trem ti niui, įskai tant vai kus, te ko 
po vieną gin kluotą pa reigūną ar 
ka riškį. Iš Mask vos bu vo at vykę 
SSRS MGB  įga lio ti niai, ku rie 
padėjo kruopščiai su pla nuo ti  ir 
kon tro liuo ti šią ge no ci do ak ciją. 
Vi sai ope ra ci jai va do va vo SSRS 
vals tybės sau gu mo mi nist ro pa
va duo to jas ge ne ro las lei te nan tas 
Ser ge jus Ogol co vas.

Pa klau siau ke lių pažįsta
mų, nie kas iš jų tos pa vardės 
ne bu vo girdėjęs. Bu de lis, sva
riai pri sidėjęs prie  so vie ti nio 
ge no ci do vyk dy mo. 

Ser ge jus Ogol co vas (1900
1976). Išsi la vi ni mas – du me tai 
mi li ci jos mo kyk lo je. Nuo 17 
metų – čekis tas. Atėjus į valdžią 
Be ri jai ir pra sidėjus „Ježovo” 
kadrų va ly mui, dir bo Le ning ra
do NKGB  ir  Kui byševo NKVD 
or ga nuo se. 19441945 m. gruo
džio 4 d., dirb da mas  Ka za chi jos 
SSR sau gu mo liau dies ko mi sa
ru, su kaupė pa tirtį de por tuo jant 
rep re suo tus gy ven to jus. Vėliau 
iki 1953 m. ko vo11d. ėjo įat sa
kin gas pa rei gas SSRS vals tybės 
sau gu mo mi nis te ri jo je. 1948 m. 
sau sio mėn. va do va vo Žydų an
ti fašis ti nio ko mi te to pir mi nin ko 
So lo mo no Mi cho el so nužudy
mui. 1948 m. ge gužės mėn. 
va do va vo Lie tu vos gy ven tojų 
trėmi mui (šis Ogol co vo „nuo
pel nas” ru siško je wi ki pe di jo je 
net ne pa minėtas. – I.T.) 

Po Sta li no mir ties 1953 m. 
su im tas dėl Mi cho el so nužudy
mo, po Be ri jos mir ties išlais
vin tas. 1958 m. va sa rio 14 d. 

par tinės kon trolės prie SSKP 
CK nu ta ri mu dėl „šiurkštaus 
so cia lis ti nio tei sin gu mo pažei
di mo, kai  jo ini cia ty va 1940 m. 
mir ties baus me bu vo nu teis ti ke
li Le ning ra do aukštųjų mo kyklų 
dėsty to jai”, pašalin tas iš SSKP. 
1959 m. iš jo at im tas ge ne ro lo 
lei te nan to laips nis. Už rep re
suotų tautų trėmimą So vietų 
Sąjun go je iš SSKP nešalin da vo.

Mask vos pla nuo se bu vo 
nu ma ty ta ištrem ti  48 000 žmo
nių. MGB ir jų pa gal bi nin kai 
ge gužės 22 d. su rin ko ir su gaudė 
27 023 žmo nes. Iki ge gužės  23 
d. 14 val. ešelo nuo se jau bu vo 
10 665 šei mos, t. y. 36 932 žmo
nės (10 615 vaikų, apie 5 tūkst. 
as menų, vy res nių nei 60 metų). 

Vyk dy da ma trėmimų planą, 
MGB pa gal dažnai ne raštingų 
vie tos ak ty vistų pa pil do mus 
sąrašus  su rin ko dar ke letą tūks
tančių žmo nių. Net ne ga linčios 
pa ei ti 95 ir 112 metų se nelės 
bu vo at neštos su neštu vais. 
Lai ki nai pa si slėpti pa vy ko 11 
068 žmonėms. Kiek vie na me 
ešelo ne bu vo sugrūsta 11,5 
tūkst. žmo nių, kiek vie na me va
go ne – apie 30 – 50. Trem ti nių 
at si mi ni muo se kar to ja si žodžiai 
„la bai trūko van dens ir oro”,  
ar ba „oro netrūko, bet va go ne 
bu vo la bai šal ta”. 

Visą ke lią iš žmo nių bu vo 
tyčio ja ma si. Sar gy bi niai grobė 
skurdžias trem ti nių mais to at sar
gas, ku rių pa gal MGB in struk ci
jas turėjo „užtek ti 45 die noms”, 
at im da vo lašinius, mėsą.

Kar tais duo da vo „sušvin
ku sios kopūstų sriu bos ir ret
karčiais sto ty je leis da vo pri si pil
ti vi rin to van dens”. O Ma ri jins
ko sto ty je vyr. ltn. Griaz no vas 
vi siškai uždraudė duo ti trem
ti niams mais to. Ki tos sto ties 
viršinin kas ltn. Ko lo ti li nas  už 
ešelo no pra lei dimą rei ka la vo 
jam pa lik ti pen kias mer gi nas. 
Taip trem ti niai bu vo vežami po 
ke letą sa vaičių. Vie nas ešelo nas 
su trem ti niais 1948 m. birželio 1 
d. pa tyrė ka tast rofą. 19 trem ti nių 
žuvo, 37 bu vo sužeis ti, 11 iš jų 
– sun kiai, taip pat bu vo sužeis ti 
pen ki trem ti nius kon vo javę pa

reigūnai. Žuvu sie ji pa lai do ti ten 
pat – Ju ma to vo sto ty je (23 km 
nuo Ufos)

Dau gu ma trem ti nių bu vo ap
gy ven din ti Kras no jars ko krašte 
– per 22 tūkst., apie 11,5 tūkst. 
– Ir kut sko sri ty je, per 4 tūkst. – 
Bu ria ti josMon go li jos ASSR. 
Ne ga lu ti niais duo me ni mis, tre
miant ir vežant į trem ties vietą 
pa ke liui žuvo ne mažiau kaip 
50 lie tu vių („mi rusį išnešda vo ir 
pa lik da vo pa kelėje”), 35 su sir go 
(bu vo pa lik ti pa kelės sto ty se), 
27 at si li ko nuo ešelo no (kar tais 
at si lik da vo ir vai kai) ir 8 žmonės 
pabėgo. Dėl se ki nančio dar bo, 
sun kių gy ve ni mo sąlygų, pras to 
ir men ko mais to, ligų dau giau 
nei 5 tūkstančiai 1948 metų 
trem ti nių, iš jų be veik tūkstan tis 
vaikų, mirė trem ty je. 

Dėl pan de mi jos šie met Lie
tu vo je minėji mai ne bu vo ren
gia mi. Vil niu je trem ti nių at mi
ni mas bu vo pa gerb tas ge gužės 
22 d. prie pa min klo so vie tinės 
oku pa ci jos au koms at min ti. Sei
mo laisvės kovų ir vals tybės at
min ties ko mi si jos var du vai niką 
prie pa min klo padėjo ko mi si jos 
na rys Ema nu e lis Zin ge ris. Žila
gal viai buvę ešelonų vai kai pa
dėjo gėlių, uždegė žva ke les, su
kalbėjo maldą. At si svei ki no me 
švie saus at mi ni mo Ed mun do 
Si ma naičio eilėraščiomal dos 
žodžiais: 
Tėvemūsų, kuris esi dan

guje,
tebūnie nepamiršti vardai

manobrolių,
kurienegrįžoišArchipelgo,
saksonijų, konclagerių ir

sibirų.
P.S. Po li ti nių ka li nių ir trem

ti nių aso cia cijų var du dėko ja me 
Lie tu vos ra di jo ir te le vi zi jos 
žur na lis tams, pri mi nu siems Lie
tu vai didžiau sią mūsų vals tybės 
is to ri jo je tremtį. Vi sa sis te minė 
žiniask lai da tylėjo, nė vie nas ko
mer cinės te le vi zi jos ka na las, nė 
vie nas   tran sliuo to jas nė žode liu 
neužsi minė apie šį mūsų tau tos 
ge no ci do etapą.

KVIETIMAS 
DALYVAUTI 
AKCIJOJE 

„IŠTARK, IŠGIRSK, 
IŠSAUGOK”

Birželio 14ąją – Gedulo ir 
vilties dieną – šeštą kartą akci
joje „Ištark, išgirsk, išsaugok” 
visame pasaulyje per parą 
laiko bus siekiama įgarsinti 
kuo daugiau nuo tremties ir 
kalinimų nukentėjusių tautie
čių vardų ir likimų. Šiemet 
prisijungti prie skaitymų ir 
paminėti 80ąsias masinių 
lietuvių areštų ir tremčių me
tines kviečiama virtualiai. Taip 
lietuviai iš skirtingų pasaulio 
vietų galės susijungti ben
dram tikslui ir kurti žydinčią 
Lietuvą!

Registruotis į skaitymus 
galima jau dabar > www.
birzelio14.lt

Facebook renginys: https://
www.facebook.com/events/
2847881335529733/?ref=ne
wsfeed

 Kvieskite prie skaitymų 
prisijungti draugus, artimuo
sius, kolegas ir padėkite su
grąžinti namo tūkstančius 
ištremtų ir įkalintų tautiečių 
likimų.

 Ak ci jos ini cia to riai „Mi
si ja Si bi ras” ir Lie tu vos Res
pub li kos Kultūros mi nis te ri ja. 
Prie ak ci jos įgy ven di ni mo 
pri si de da Lie tu vos jau ni mo 
or ga ni za cijų ta ry ba (Li JOT) 
ir Lie tu vos skau ti ja.

LR URM Glo ba lios Lie tu
vos de par ta men tas,

„Dirvos” informacija

PARODA  
APIE VILKO 

VAIKUS
Birželio 4 d. Vysbadene 

atidaryta Lietuvos gyvento
jų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro paroda „Vilko 
vaikai: duonos keliu iš Rytų 
Prūsijos į Lietuvą 1945–
1948 / Wolfskinder: Auf dem 
Brotweg von Ostpreußen 
nach Litauen 1945–1948”, 
praneša Kultūros ministerija.

Paroda skirta Vilko vai
kams – tai 3–16 metų vaikai, 
kurie po Antrojo pasaulinio 
karo iš Rytų Prūsijos vieni 
ar dažniausiai su vienu iš 
suaugusiųjų pėsčiomis ar 
prekiniais traukiniais atklydo 
į sovietų okupuotą Lietuvą. 
Vieni liko čia, kiti nukelia
vo į Latviją ir Estiją ar net 
Ukrainą ir Baltarusiją.

Rengiant parodą Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezis
tencijos tyrimo centrui talki
no Lietuvos Respublikos am
basada Vokietijoje, Lietuvoje 
veikianti vokiečių bendrija 
„Edelweiss” ir organizacija 
„Karo vaikai Granzėje”, kur 
paroda liepą bus perkelta iš 
Vysbadeno.

LRT
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Pirmą kartą kar je ro je į tre
čiąjį „French Open” tur ny ro 
etapą praėjęs Ričar das Be ran
kis (ATP93) nepa si priešino 
pir ma jai pa sau lio ra ke tei No
va kui Džoko vičiui – 1:6, 4:6, 
1:6.

Pir ma ja me se te lie tu vis 
pra laimėjo ke tu ris taškus iš ei
lės, kai pa ga liau trečiuo ju ban
dy mu su gebėjo laimėti tašką 
pa duo da mas. Mačo pradžio je 
Ričar das žaidė la bai slo giai, 
„Eu ros port” te le vi zi jos ko
men ta to riai lie tuvį sa vo tiškai 
ra gi no su si im ti ir ro dy ti norą 
žais ti.

Pirmąjį setą ser bas laimėjo 
per vos 27 mi nu tes.

Ant ra ja me lie tu vis iš slo
gaus sap no pa bu do ir žaidė 
kur kas užtik rinčiau, pri vers
da mas plo ti ne gau sią „Rol land 
Gar ros” tur ny ro pub liką. Pa si
tei si no ke li lie tu vio ri zi kin gi 
mušimai, ke lias klai das ly gio je 
vie to je pa darė N. Džoko vičius 
ir se tas klostėsi ly giai iki penk
to jo gei mo, kai ser bas laimėjo 
dar vieną Ričar do pa da vimą 
– 3:2.

Laimėjęs varžovo pa da
vimą ser bas at si pa lai da vo ir 
ant ra ja me se te nuo to mo men
to abu žaidėjai laimėjo sa vo 
pa da vi mus.

Trečia ja me se te N. Džoko
vičius vėl rodė sa vo aki vaizdų 

pra našumą, tie sa, lie tu vis at
li ko vieną ne at re miamą pa
da vimą. Tačiau tašką Ričar
das iško vo jo tik penk ta ja me 
gei me, kai jau at si li ko 0:4 ir 
mačas ga na grei tai baigėsi.

Te ni si nin kai iš vi so kor te 
užtru ko va landą ir 34 mi nu tes.

93ąją vietą ATP rei tin ge 
užiman tis lie tu vis su ser bu 
kovėsi jau ket virtą kartą kar
je ro je. Vi sus šiuos su si ti ki
mus laimėjo N. Džoko vičius, 
ne leidęs lie tu viui laimėti nė 
vie no se to.

Lie tu vis Ričar das Be ran
kis (ATP–93) „French Open” 
tur ny re pa te ko į trečiąjį etapą, 
įveikęs Ugo Hum bertą (ATP
32) ir Ja mesą Duc kworthą 
(ATP101). Jo kova „Ro land 
Gar ros” tur ny re 7:5, 2:6, 7:6 
(7:4), 6:0 įveikus aust ralą Ja
mesą Duc kworthą (ATP–101) 
leido pirmą kartą kar je ro je pa
te kti į šio tur ny ro trečiąjį etapą.

Dvi ko va su australu vy ko 2 
val. ir 39 min. Iki šios kovos 
te ni si nin kai dar ne bu vo su si
tikę kor tuo se.

Trečia ja me eta pe R. Be ran
kis su si tiko su ser bu No va ku 
Džoko vičiu mi (ATP–1), ku ris 
ant ra ja me eta pe 6:3, 6:2, 6:4 
įveikė Urug va jaus te ni si ninką 
Pa blo Cu e vasą. 

Pir ma sis se tas prieš aust ralą 
Ja mesą Duc kworthą sudėtin

Lietuvos tenisininkas Ričardas Berankis.                                                                                          AP

RIČAR DAS BE RAN KIS  
PRA LAIMĖJO GE RIAU SIAM  

PA SAU LIO TE NI SI NIN KUI 

gai pra sidėjo lie tu viui, ku ris 
pra laimėjo sa vo pa da vimą ir 
bu vo at si likęs 2:5, tačiau su
gebėjo išly gin ti re zul tatą – 5:5. 
Išly ginęs re zul tatą R. Be ran kis 
pri vertė priešininką pra laimėti 
sa vo pa da vimą, o pats ne su
klydęs laimėjo pirmąjį setą.

Ant ro jo se to pradžia ir vėl 
bu vo sun ki lie tu viui. Šis aust
ralą pa lei do į priekį 4:1 ir jau 
turėjo ge sin ti gaisrą. De ja, bet 
R. Be ran kis tik kiek sušvel
ni no re zul tatą ir turėjo ant ra
ja me se te pri pažin ti varžovo 
pra našumą.

Trečia sis se tas žadėjo at
kak lią kovą ir nei vie nas te
ni si nin kas ne kly do iki pat 
12ojo gei mo, tad te ko žais ti 
pratęsimą. Pratęsi me sa vo pa

da vi mo me tu pra laimėjo tik J. 
Duc kwort has, o ne klydęs R. 
Be ran kis laimėjo trečiąjį setą.

Ket virtąjį setą daug sėkmin
giau pradėjo R. Be ran kis ir 
išsi veržė į priekį. Ket vir ta ja me 
gei me dar kartą sa vo pa da vimą 
pra laimėjo J. Duc kwort has 

ir lie tu vis bu vo prie ky je 4:0. 
Užtik rin tai setą pa baigęs R. Be
ran kis iško vo jo per galę ir pirmą 
kartą kar je ro je žengė į trečiąjį 
„French Open” etapą. Už šią 
per galę R. Be ran kiui ati te ko 90 
ATP rei tin go taškų ir 113 tūkst. 
eurų pre mi ja.                     LRT

Dėl Bal ta ru si jai užver tos 
Lat vi jos oro erdvės pa sau lio 
le do ri tu lio čem pio na te pa si
ro dymą pa baigę Bal ta ru si jos 
le do ri tu li nin kai na mo tu ri grįžti 
au to bu su, pra neša Ru si jos nau
jienų agentūra TASS.

Šią in for ma ci ja TASS agen
tūrai pa teikė pa sau lio le do ri
tu lio čem pio na to or ga ni za ci
nio ko mi te to va do vas Ed gars 
Bunčis.

Lat vi ja sa vo oro erdvę ap
ri bo jo Bal ta ru si jo je re gist ruo
tiems oro vežėjams, jiems ne
leidžia ma ir nau do tis Lat vi jos 
oro uos tais. Šalies oro uos tai 
ne ap tar nau ja kitų vals ty bių 
lėktuvų, skrai dančių per Bal ta
ru si jos oro erdvę. Taip pat yra 
ap ri bo ti Lat vi jos lėktuvų skry
džiai Bal ta ru si jos oro erdvėje, 
jiems ne leidžia ma nau do tis 
Bal ta ru si jos oro uos tais.

Šie spren di mai bu vo pri im ti 
kaip at sa kas į Bal ta ru si jos veiks
mus. Ge gužės 23ąją Bal ta ru
si jos režimas Mins ke nutūpdė 
„Ry a nair” or laivį, skri dusį iš 
Atėnų į Vil nių, kai jis bu vo Bal
ta ru si jos oro erdvėje. Iš lėktu vo 
bu vo išlai pin tas ir su lai ky tas 
opo zi ci nio „Nex ta” žiniask lai
dos ka na lo įkūrėjas ir vyr. re dak
to rius Ra ma nas Pro ta se vičius.

LĖKTU VO NU TUP DY MO PA SEKMĖS – BAL TA RU SI JOS LE DO 
RI TU LI NIN KAI IŠ LAT VI JOS TU RI GRĮŽTI AU TO BU SU

Tai gi, dėl šių spren dimų Bal
ta ru si jos le do ri tu li nin kai, ku rie 
į čem pio natą at vy ko lėktu vu, 
Lat viją tu ri pa lik ti au to bu su.

Bal ta ru si jos rink tinė A gru
pėje užėmė pas ku tinę vietą ir 
su rin ko vos 4 taškus.

2021 m. Ledo ritulio pasau
lio čempionatas – 84asis ledo 
ritulio pasaulio čempionatas, 
kuris vyko 2021 m. gegužės 
21–birželio 6 dienomis Rygoje.

Iš pradžių buvo planuota, 
kad turnyrą kartu organizuos 
Baltarusija ir Latvija (kaip buvo 
paskelbta Tarptautinės ledo 
ritulio federacijos kongrese, 
kuris vyko Kelne per 2017 m. 
Pasaulio taurę), tačiau 2021 m. 
sausio 18 d. IIHF nusprendė 
perkelti pasaulio ledo ritulio 
čempionatą iš Baltarusijos į kitą 
vietą dėl „saugumo priežasčių, 
kurių organizacija negali kon
troliuoti”.

Dėl teisės rengti pasaulio 
čempionatą buvo pateiktos dvi 
paraiškos: viena iš Suomijos, 
kita – bendra Baltarusijos ir 
Latvijos paraiška.

Dėl smurto prieš protestuo
jančius IIHF 2021 m. sausio 18 
d. nusprendė, kad čempionatas 
bus perkeliamas iš Baltarusijos. 
Galimi variantai, kur vyks jisai, 

buvo tik Latvijoje, Latvijoje 
ir Slovakijoje ar Latvijoje ir 
Danijoje. Lietuva irgi buvo 
pasiūliusi savo paraišką, bet jos 
kandidatūra nebuvo svarstoma.

2021 m. vasario 2 d. buvo 
nuspręsta čempionatą rengti tik 
Latvijoje.

Latvija jau surengė 2006 m. 
pasaulio taurę, o Baltarusija – 
2014 m. pasaulio taurę.

Ge gužės 24 d. prie Ry gos 
viešbučio „Ra dis son Blu Ho tel 
Lat vi ja”, kur iškel tos pa sau lio 
le do ri tu lio čem pio na te da ly vau
jančių vals ty bių vėlia vos, ofi cia
lią Bal ta ru si jos vėliavą pa keitė 
bal tos ir rau do nos spalvų is to
rinė bal ta ru sių vėlia va. Vėliavą 
pa keitė Lat vi jos užsie nio rei kalų 
mi nist ras Ed ga ras Rin ke vičius 
ir Ry gos me ras Mar ti nis Sta kis. 
Jis sakė, kad šis ges tas bu vo 
Ry gos mies to ta ry bos ini cia
ty va sie kiant išreikšti pa ramą 
nuo au to ri ta ri nio Bal ta ru si jos 
va do A. Lu kašen kos režimo 
kenčian tiems žmonėms. Pa sak 
jo, ini cia tyvą parėmė Bal ta ru si
jos opo zi ci ja.

Reaguodama Baltarusija pa
reikalavo, kad latvių diplomatai 
paliktų šalį. Latvijos Vyriausybė 
atsakė analogišku žingsniu.

LRT, lt.wikipedia.org, lrytas.lt


